



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gabinete do Secretário

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)

1. Identificação do requisitante	
Requisitante:	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Responsável pela demanda:	MAXWELL XIMENES LOURENÇO
Matrícula:	6280
E-mail institucional:	educacao@eloimendes.mg.gov.br
Telefone:	0800 443 2000

2. Identificação da demanda	
Objeto:	Registro de preços para futura e eventual aquisição parcelada de materiais de papelaria, expediente, material escolar e itens de apoio às atividades pedagógicas e administrativas, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das unidades escolares da rede municipal de ensino do Município de Elói Mendes/MG, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência.
Quantidade:	Conforme Termo de Referência
Unidade de medida:	Unidade

3. Justificativa

A presente contratação tem por finalidade atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das unidades escolares da rede municipal de ensino do Município de Elói Mendes/MG, garantindo o regular desenvolvimento das atividades administrativas, pedagógicas e escolares ao longo do exercício.

A aquisição de materiais de papelaria, expediente, material escolar e itens de apoio pedagógico é indispensável para a manutenção das rotinas diárias das escolas municipais, bem como para o suporte às atividades desenvolvidas por servidores, professores, alunos e setores administrativos vinculados à educação municipal.

Os materiais solicitados são de consumo contínuo e essenciais para execução de tarefas administrativas, organização de documentos, elaboração de atividades pedagógicas, desenvolvimento de projetos escolares, atendimento aos alunos e funcionamento adequado das unidades escolares.

A adoção do Sistema de Registro de Preços mostra-se mais vantajosa para a Administração Pública, considerando a necessidade de aquisições parceladas conforme a demanda efetiva durante a vigência da ata, evitando desperdícios, reduzindo estoques excessivos e proporcionando maior eficiência na gestão dos recursos públicos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gabinete do Secretário

Além disso, o procedimento por meio de Pregão Eletrônico possibilita maior competitividade entre os fornecedores, ampliação da disputa, economicidade e observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência e vantajosidade da contratação pública, conforme previsto na Lei Federal nº 14.133/2021.

Dessa forma, a contratação pretendida visa assegurar a continuidade dos serviços educacionais e administrativos, contribuindo para o adequado funcionamento da rede municipal de ensino.

4. Estimativa preliminar do valor da contratação

(procedimento simplificado)

R\$ 1.782.367,12

5. Indicação da dotação orçamentária

Dotações: 213/ 244/ 256 Fonte: 1.500.94

6. Data pretendida para a conclusão da contratação

A presente contratação deverá ser formalizada até 20/08/2026, de modo a permitir o início da execução do objeto em tempo hábil.

7. Prioridade da contratação

A contratação possui o seguinte grau de prioridade:

(X) Alta

() Média

() Baixa

8. Autorização

Submeto para análise e deliberação a inclusão da demanda no plano de contratações anual (PCA) do ano de 2027.

ELÓI MENDES/MG, 08 DE JULHO DE 2026.

MAXWELL XIMENES LOURENÇO

Secretário Municipal de Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Registro de preços para futura e eventual aquisição parcelada de materiais de papelaria, expediente, material escolar e itens de apoio às atividades pedagógicas e administrativas, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das unidades escolares da rede municipal de ensino do Município de Elói Mendes/MG, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação decorre da necessidade de garantir o pleno funcionamento das atividades administrativas, pedagógicas e escolares desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Educação e pelas unidades integrantes da rede municipal de ensino do Município de Elói Mendes/MG.

Os materiais de papelaria, expediente, material escolar e itens de apoio pedagógico são indispensáveis para a execução das atividades diárias realizadas nas escolas municipais, setores administrativos, coordenações pedagógicas e demais departamentos vinculados à educação pública municipal.

A demanda contempla materiais de consumo contínuo utilizados na elaboração de atividades escolares, organização administrativa, atendimento aos alunos, desenvolvimento de projetos pedagógicos, arquivamento de documentos, suporte às atividades docentes e manutenção das rotinas operacionais das unidades escolares.

A ausência desses materiais compromete diretamente a continuidade e a qualidade dos serviços prestados pela rede municipal de ensino, ocasionando prejuízos às atividades educacionais e administrativas, além de impactar o atendimento aos alunos e servidores.

Considerando que os itens possuem natureza de consumo frequente e necessidade variável ao longo do exercício, a adoção do Sistema de Registro de Preços mostra-se adequada e vantajosa, permitindo aquisições parceladas conforme a demanda efetiva da Administração, promovendo maior eficiência no controle de estoque, economicidade e racionalização dos recursos públicos.

Dessa forma, a contratação pretendida visa assegurar condições adequadas para o desenvolvimento das atividades educacionais e administrativas da Secretaria Municipal de Educação e das unidades escolares da rede municipal de ensino, garantindo a continuidade, eficiência e qualidade dos serviços públicos ofertados.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA

A necessidade identificada está em consonância com as diretrizes e o planejamento, estabelecidos pela Administração para o presente exercício.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O Contratado deverá cumprir todas as obrigações previstas no contrato, em seus anexos e em sua proposta, assumindo exclusivamente os riscos e despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto. A contratação observará, no que couber, o disposto na Lei nº 14.133/2021. Ademais, os itens devem obedecer às seguintes especificações:

- Os materiais a serem adquiridos deverão atender às especificações técnicas mínimas constantes no Termo de Referência, observando critérios de qualidade, durabilidade, funcionalidade e adequação às finalidades de uso nas atividades administrativas e pedagógicas da rede municipal de ensino.
- Os produtos deverão ser novos, de primeiro uso, entregues em perfeito estado de conservação e acondicionamento, não sendo aceitos materiais recondicionados, reutilizados, danificados ou fora dos padrões mínimos de qualidade exigidos.
- Os itens deverão possuir características compatíveis com as especificações descritas pela Administração, sendo permitidos produtos equivalentes, similares ou superiores, desde que atendam integralmente aos requisitos técnicos estabelecidos.
- Quando aplicável, os materiais deverão possuir certificações, selos ou atender às normas técnicas expedidas pelos órgãos competentes, especialmente quanto à segurança, qualidade e fabricação, incluindo certificação do INMETRO para os itens em que houver obrigatoriedade legal.
- A contratada deverá assegurar a entrega dos materiais de forma parcelada, conforme a necessidade da Administração, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, observando os prazos e quantitativos estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

- Os materiais deverão ser entregues devidamente embalados, identificados e acondicionados de forma adequada, garantindo a integridade dos produtos durante o transporte e armazenamento.

A futura contratação deverá observar os princípios da economicidade, eficiência, competitividade e vantajosidade para a Administração Pública, conforme disposições da Lei Federal nº 14.133/2021.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES E ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	Adaptador pino universal - tomada benjamim t - com 3 portas	UN	100	R\$ 8,67	R\$ 867,00
2.	Adaptador - tomada benjamim pino 3 saídas barra 10a 2p+t	UN	100	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00
3.	Adaptador tomada Benjamin 3 pino - p/ 2 10 e 20 amperes	UN	100	R\$ 18,32	R\$ 1.832,00
4.	Alfabeto móvel, em plástico, multicolorido com aproximadamente 70 peças, com objetivo de desenvolver as habilidades motoras e pensamento criativo.	UNI	1.100	R\$ 42,48	R\$ 46.728,00
5.	Alfinete para costura - fabricados em aço niquelado, simples com cabeça. embalagem com 50g, comprimento: 29mm - composição: aço niquelado. várias opções para todos os tipos de necessidades. utilizado para marcação em costuras e trabalhos manuais em geral.	CX	200	R\$ 13,10	R\$ 2.620,00
6.	Alicate perfurador 1 furo perfeito para trabalhos em artesanato, feitos de metal e com cabo emborrachado para maior conforto e pegada, fura papéis, papéis metálicos, papéis cartão finos, acetato e	UNI	150	R\$ 18,46	R\$ 2.769,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	EVA de até 2,5mm de espessura. Pino perfurador circular em aço. Diâmetro do furo 6mm. Dimensões do produto: Largura: 2cm. Altura: 10cm. Profundidade: 20cm. Peso: 200g				
7.	Almofada para carimbo - caixa plástica com esponja absorvente entintada, tamanho nº4, cor preta, comprimento 15cm, largura 10 cm	UN	250	R\$ 13,16	R\$ 3.290,00
8.	Apagador para quadro branco , com base plástica e feltro. Podendo ser utilizado em lousa e quadro branco. Medindo aproximadamente: 13,7 x 5,5 x 3,8 cm	UNI	1.000	R\$ 8,08	R\$ 8.080,00
9.	Apontador com reservatório com furo cônico e uma lâmina de aço inoxidável de ótima qualidade e durabilidade, com dimensões mínimas 62mm de altura x 25mm de comprimento x 15mm de largura. Deve possuir selo do Inmetro, de acordo com a NBR 15236.	UNI	1.500	R\$ 6,46	R\$ 9.690,00
10.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor AMARELO	PCT	273	R\$ 18,44	R\$ 5.034,12
11.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor AZUL	PCT	273	R\$ 18,46	R\$ 5.039,58
12.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor BRANCA	PCT	273	R\$ 18,16	R\$ 4.957,68
13.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor DOURADO	PCT	273	R\$ 22,02	R\$ 6.011,46
14.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor LARANJA	PCT	273	R\$ 17,76	R\$ 5.039,58
15.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor MARROM	PCT	273	R\$ 18,46	R\$ 5.039,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

16.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor PRATA	PCT	273	R\$ 22,19	R\$ 6.057,87
17.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor PRETA	PCT	273	R\$ 18,44	R\$ 5.034,12
18.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor ROSA	PCT	273	R\$ 18,49	R\$ 5.047,77
19.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor VERDE	PCT	273	R\$ 18,46	R\$ 5.039,58
20.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor VERMELHO	PCT	273	R\$ 18,46	R\$ 5.039,58
21.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cores VARIADAS	PCT	273	R\$ 18,63	R\$ 5.085,99
22.	Barbante cru , 8 fios, 100% algodão. Rolo com 1 kg.	UNI	36	R\$ 29,93	R\$ 1.077,48
23.	Bastão cola de silicone fino , transparente, cristal; medindo: 7,4mm x 30cm. Pacote com 1kg	PCT	55	R\$ 80,23	R\$ 4.412,65
24.	Bastão cola de silicone grosso , transparente, cristal; medindo: 11,3mm x 30cm. Pacote com 1kg	PCT	55	R\$ 80,08	R\$ 4.404,40
25.	Bateria alcalina 9v	UN	100	R\$ 14,55	R\$ 1.455,00
26.	Borracha branca escolar nº 40 . Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira. Produto sem embalagem: 3,3 x 2,3 x 0,08cm, 10/15gr. Caixa c/ 40 unidades.	CX	300	R\$ 40,33	R\$ 12.099,00
27.	Cabo HDMI Hdr 4K comprimento mínimo de 5 metros	UNI	100	R\$ 36,49	R\$ 3.649,00
28.	Caderno brochura sem pauta, capa dura com estampa unissex com designer versátil para todos os estilos , 80 folhas, formato aproximado 200 mm	UNI	2.000	R\$ 24,17	R\$ 48.340,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	x 275 mm				
29.	Caderno Brochura com pauta capa dura com estampa unissex com designer versatil para todos os estilos , 48 folhas. Formato: 140mm x 200 mm	UNI	200	R\$ 14,24	R\$ 14.240,00
30.	Caderno brochura, com 31 pautas, capa dura com estampa unissex com designer versatil para todos os estilos , costurado, 1/4, dimensões 275 mm x 200mm. Folhas internas: Papel Offset 56 g/m ² , com 96 folhas	UNI	1.000	R\$ 24,47	R\$ 24.270,00
31.	Caderno de Caligrafia , com 40 folhas, grampeado com 2 grampos. Dimensão: 202 mm x 148 mm.	UNI	1.000	R\$ 2,53	R\$ 2.530,00
32.	Caderno desenho/cartografia, Capa semidura , capa/contracapa: cartão, sem seda, 48 fls. Dimensão: 275 mmx200 mm	UNI	1.000	R\$ 5,23	R\$ 5.230,00
33.	Caderno pedagógico , capa semidura, 40 folhas, formato retrato e folhas com pauta verde, ideal para alfabetização	UNI	1.000	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00
34.	Caderno protocolo de correspondência com 100 folhas; formato 160 x 220 mm; capa de papelão 0,705g, cor preta e azul.	UNI	150	R\$ 22,50	R\$ 3.375,00
35.	Caderno universitário 200 folhas, com estampa unissex com designer versatil para todos os estilos , capa dura em papelão 2.2 acoplado e empastado em papel couchê 120g laminado, espiral em aço, com miolo em papel offset mínimo de 70g/m ² pautado, formato 200x275mm	UNI	250	R\$ 26,07	R\$ 6.517,50
36.	Caixa organizadora 105 litros , confeccionada em plástico resistente, transparente e com travas na tampa	UNI	50	R\$ 238,25	R\$ 11.912,50
37.	Caixa para arquivo morto poli onda : Dimensões 350x130x245mm Embalagem com 10 unidades. Cor azul.	PCT	100	R\$ 89,54	R\$ 8.954,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

38.	Calculadora de mesa. Visor amplo com 12 dígitos, facilitando a visualização. Funções completas: porcentagem, inversão de sinais, memória, correção dígito a dígito e correção total. Tecla de duplo zero para maior rapidez nas operações. Alimentação dupla: célula solar e bateria, garantindo uso contínuo. Design compacto e funcional. Dimensões aproximadas: 128 × 142 × 25 mm.	UNI	150	R\$ 24,15	R\$ 3.622,50
39.	Campinha sem fio. Conexão e funcionamento sem fio, alcance entre os módulos de até 100m, produto plug&play, isto é, instalação sem fio prática e simplificada, volume ajustável em 4 níveis, transmissor necessita de bateria para funcionamento e o receptor com alimentação via tomada elétrica(110-220v).	UNI	30	R\$ 70,47	R\$ 2.114,10
40.	Caneta esferográfica. Corpo em formato triangular ergonômico; Ponta média de 1,0mm; Escrita macia, sem falhas ou borrões; tinta de secagem rápida; Caixa com 50 unidades. Cor da tinta: AZUL.	CX	140	R\$ 80,00	R\$ 11.200,00
41.	Caneta esferográfica. Corpo em formato triangular ergonômico; Ponta média de 1,0mm; Escrita macia, sem falhas ou borrões; tinta de secagem rápida; Caixa com 50 unidades. Cor da tinta: PRETO.	CX	70	R\$ 80,66	R\$ 5.646,20
42.	Caneta esferográfica. Corpo em formato triangular ergonômico; Ponta média de 1,0mm; Escrita macia, sem falhas ou borrões; tinta de secagem rápida; Caixa com 50 unidades. Cor da tinta: VERMELHO.	CX	70	R\$ 80,66	R\$ 5.646,20
43.	Jogo de canetas esferográficas contendo 4 (quatro) unidades, nas cores azul, verde, roxo e rosa. Cada caneta deverá possuir ponta média de 1,0 mm, corpo cilíndrico ou sextavado,	CX	200	R\$ 8,16	R\$ 1.632,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	com respiro, proporcionando conforto no uso. Deve apresentar escrita macia, contínua, sem falhas ou borões até o término da tinta. A carga de tinta deverá possuir, no mínimo, 110 mm de comprimento, medidos a partir da ponta de escrita. As canetas devem ser atóxicas, com tampa e plug traseiro na cor da tinta correspondente, sendo a tampa ventilada, conforme normas de segurança para evitar risco de asfixia.				
44.	Caneta hidrocor fina escolar para colorir com ponta fina; Ponta resistente e ótimo rendimento; à base de água com grande reservatório; ideal para atividade escolar, proporcionando uma escrita macia; com 12 cores.	PCT	1.500	R\$ 16,18	R\$ 24.270,00
45.	Caneta hidrocor grossa escolar para colorir, a base de água, tampas ante asfixiante, lavável, tamanho do corpo de 15,2 cm, estojo com 12 cores.	PCT	1.500	R\$ 32,50	R\$ 48.750,00
46.	Caneta marca texto. Cor: amarelo fluorescente , destaca-se pelo brilho de alta intensidade. Com ponta resistente, possibilita uma escrita firme, sem afundamento da ponta. Chanfrada, ela também permite a marcação em traçado duplo: fino para sublinhar e grosso para destacar. Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias. Descrição técnica: Marcador para destacar. Tinta de composição Especial Fluorescente. Ponta de Poliéster Chanfrada. Caixa com 12 unidades.	CX	120	R\$ 45,24	R\$ 5.428,80
47.	Caneta para tecido - kit com 12 cores sortidas	PCT	50	R\$ 117,54	R\$ 5.877,00
48.	Capa p/encadernação A4 preta , pacote com 50 unidades. Formato: A-4 (210 x 297 mm).	PCT	200	R\$ 50,49	R\$ 10.098,00
49.	Capa p/encadernação A4 transparente cristal , pacote com 50 unidades. Formato: A-4 (210 x 297	PCT	200	R\$ 51,66	R\$ 10.332,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	mm).				
50.	Chaveiro com etiqueta para identificação, material polipropileno, dimensões APROXIMADAS. 8 x 3 x 1 cm (Comprimento x Largura x Altura). Cores variadas.	UNI	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
51.	Clipes nº 1/0 , caixa c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CX	50	R\$ 14,73	R\$ 736,50
52.	Clips nº 3/0 , caixa c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CX	50	R\$ 14,87	R\$ 743,50
53.	Clips nº 4/0 , caixa c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CX	50	R\$ 15,66	R\$ 783,00
54.	Clips nº 6/0 , caixa c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CX	50	R\$ 15,12	R\$ 756,00
55.	Clips nº 8/0 , caixa c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CX	50	R\$ 14,92	R\$ 746,00
56.	Cola branca - material a base de PVA lavável, não tóxica, tipo líquida, aplicação em papéis e materiais porosos, frasco com bico aplicador, tubos de 90 gramas.	UNI	1.500	R\$ 2,71	R\$ 4.065,00
57.	Cola colorida 23g - caixa com 06 cores. possui bico aplicador, material não tóxico e cores com brilho intenso.	CX	1.500	R\$ 14,33	R\$ 21.495,00
58.	Cola glitter 06 cores , com no mínimo 23g cada cor. O produto não pode ser tóxico e deve ser solúvel em água. Composição: resina de PVA, glitter e conservante. Na embalagem deve constar os dados do fabricante, a data de validade do produto e símbolo indicativo para reciclagem da embalagem. Deve possuir selo do Inmetro. Juntamente com a amostra, apresentar laudo de ensaio, realizado por laboratório acreditado, atestando conformidade em toxicidade oral aguda e para irritabilidade dérmica, de acordo com a NBR 15236 - Segurança dos	UNI	500	R\$ 20,87	R\$10.435,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	Artigos Escolares.				
59.	Cola líquida branca, 1 litro; extra forte, bico aplicador, indicado para alto desempenho em madeiras de média e baixa densidade, laminados decorativos, papel, papelão e materiais porosos em geral. Ideal para montagem de móveis. Composição: poli acetato de vinila (PVA) em dispersão aquosa.	UNI	250	R\$ 15,35	R\$ 3.837,50
60.	Corretivo fita - fita com boa aderência, cobertura e correção instantânea, design ergonômico, de 5mm x 5,5m.	UNI	500	R\$ 5,51	R\$ 2.755,00
61.	Dispensador/porta fitas adesivas - grande, que possibilita o uso de fitas 12 mm x 10m e 12 mm x 65m.	UNI	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
62.	Envelope branco 114mm X162mm Caixa com 100 unidades.	CX	10	R\$ 121,66	R\$ 1.216,60
63.	Envelope branco 265x360mm, gramatura 80 g/m². Cx. com 100 unidades.	CX	20	R\$ 157,19	R\$ 3.143,80
64.	Envelope Kraft - 250x353mm, gramatura 80 g/m². Caixa com 100 unidades.	CX	100	R\$ 144,30	R\$ 14.430,00
65.	Envelope kraft - 200mm x 280mm. Gramatura 80g/m² Caixa com 250 unidades.	CX	100	R\$ 82,89	R\$ 8.289,00
66.	Envelope plástico com 4 furos , ideal para proteger papéis e documentos. Perfeito para pasta catálogos, fichário, arquivos e etc. Formato ofício, Espessura de 0,15 mm, dimensão 24 cm x 33cm, grosso. Caixa c/ 400 unidades.	CX	100	R\$ 172,66	R\$ 17.266,00
67.	Espiral plástico - preto fabricado em PVC semirrígido. Diâmetro de 20mm para encadernar aproximadamente 120 folhas, com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. Pacote com 50 unidades.	PCT	50	R\$ 25,10	R\$ 1.255,00
68.	Espiral plástico - preto fabricado em	PCT	50		



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	PVC semirrígido. Diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas, com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. Pacote com 50 unidades.			R\$ 25,07	R\$ 1.253,50
69.	Espiral plástico - preto fabricado em PVC semirrígido. Diâmetro de 9mm para encadernar aproximadamente 50 folhas, com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. Pacote com 50 unidades.	PCT	50	R\$ 15,39	R\$ 769,50
70.	Espiral plástico - preto fabricado em PVC semirrígido. Diâmetro de 7mm para encadernar aproximadamente 25 folhas, com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. Pacote com 50 unidades.	PCT	50	R\$ 15,03	R\$ 751,50
71.	Estilete largo em plástico - resistente, trava automática, lâmina 18 mm, lâmina de aço carbono extensível interna	UN	150	R\$ 3,01	R\$ 451,50
72.	Etiquetas brancas e auto adesivas - folhas 110x167mm; composição: papel com adesivo acrílico permanente; embalagem com 20 folhas e 120 etiquetas	PCT	50	R\$ 48,59	R\$ 2.429,50
73.	Extrator de grampos tipo espátula, niquelado, tamanho aprox. 15 cm e 2 cm de largura.	UNI	100	R\$ 2,33	R\$ 233,00
74.	Filtro de linha 6 tomadas , com disjuntor, bivolt, no mínimo 3 metros	UNI	100	R\$ 44,16	R\$ 4.416,00
75.	Fio elástico (látex) para artesanato – rolo pequeno. Fio elástico tipo látex, indicado para uso em artesanato em geral, com boa elasticidade, resistência e durabilidade, adequado para atividades escolares e trabalhos manuais. Espessura: Aproximadamente 0,08 mm. Pacote contendo 10 rolos com 10 metros cada. Composição: Elastodieno e poliéster, ou material equivalente com características técnicas iguais ou superiores. COR: Branco.	pct	300	R\$ 16,51	R\$ 4.953,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

76.	Fita adesiva dupla face , medindo 12mmx1,5m, em polipropileno é adesivada em suas duas faces com adesivo acrílico de auto poder de aderência, sendo a fita indicada para colagens em locais de difícil aderência, devido à sua flexibilidade, ideal para colagens em plástico e metais.	UNI	350	R\$ 6,64	R\$ 2.324,00
77.	Fita adesiva colorida , medindo 12 mm x 30m, em polipropileno, resinas sintéticas e tubete de papel. Várias cores	UNI	550	R\$ 2,07	R\$ 1.138,50
78.	Fita adesiva filme transparente , medindo 48mx50m, em polipropileno, resinas sintéticas e tubete de papel. Pacote com 05 rolos.	PCT	500	R\$ 33,67	R\$ 16.835,00
79.	Fita adesiva fina Especificações: cor transparente; composição: filme polipropileno biorientado (BOPP) e adesivo acrílico a base de água. Dimensões: 1,8 cm x 50 m. Conteúdo da embalagem: pacotes com 6 rolos de fita adesiva.	PCT	100	R\$ 17,48	R\$ 1.748,00
80.	Fita crepe comum 18mm x 50m. Papel crepado saturado coberto com adesivo a base de borrachas e resinas sintéticas. Remover a fita até 24 horas após a aplicação. Pacote com 6 unidades	PCT	100	R\$ 41,17	R\$ 4.117,00
81.	Fitilho para presente . Tamanho: 50 m. Pacote com 10 rolos. Cores: branca, preta, azul, vermelho, amarelo, verde, rosa, laranja. Pacote com 10 unidades.	PCT	100	R\$ 30,75	R\$ 3.075,00
82.	Giz de cera gizão/jumbo , caixa 12 cores, giz e cera jumbo, formato anatômico é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade.	CX	1.500	R\$ 8,66	R\$ 12.995,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

83.	Giz escolar BRANCO para lousa - composição: gipsita desidratada, água, pigmento e plastificante, sendo antialérgico, comprimento de 81mm, espessura de 10mm, acondicionados em caixas com 40 unidades.	CX	300	R\$ 5,16	R\$ 1.548,00
84.	Giz escolar COLORIDO para lousa - composição: gipsita desidratada, água, pigmento e plastificante, sendo antialérgico, comprimento de 81mm, espessura de 10mm, acondicionados em caixas com 40 unidades.	CX	150	R\$ 8,70	R\$ 1.275,00
85.	Glitter escolar em tubinho de 3 g. Cores alegres, vibrantes e variadas. Pacote com 12 unidades	PCT	250	R\$ 12,35	R\$ 3.087,50
86.	Grampeador de mesa com estrutura metálica resistente, corpo nas cores vermelha e branca , capacidade para grampear até 30 (trinta) folhas de papel sulfite 75 g/m ² , compatível com grampos 24/6 e 26/6, sistema de carregamento superior, base antiderrapante, dotado de extrator de grampos integrado, destinado ao uso em escritórios e atividades administrativas. Unidade de fornecimento: 01 (uma) unidade.	UNI	200	R\$ 64,37	R\$ 12.874,00
87.	Grampo 26/6 Galvanizado - caixa c/ 5.000 unidades. Desenvolvido para uso em grampeadores, com perfuração entre 10 e 30 folhas com 75 g/m ² , geralmente utilizado em escritórios e gráficas.	CX	300	R\$ 12,36	R\$ 3.708,00
88.	Kit Cesta - kit embalagem cesta para presente contendo preferencialmente 01 cesta de papel cartão, 01 poli cesta, 01 poli interno redondo ou quadrado e 01 laço pronto. Medidas aproximadas: P 18 cm x 13 cm x 7,5 cm	UNI	30	R\$ 18,30	R\$ 549,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

89.	Kit Cesta - kit embalagem cesta para presente contendo preferencialmente 01 cesta de papel cartão, 01 poli cesta, 01 poli interno redondo ou quadrado e 01 laço pronto. Medidas aproximadas: M 22 cm x 15 cm x 9 cm	UNI	30	R\$ 22,12	R\$ 663,60
90.	Kit Cesta - kit embalagem cesta para presente contendo preferencialmente 01 cesta de papel cartão, 01 poli cesta, 01 poli interno redondo ou quadrado e 01 laço pronto. Medidas aproximadas: G 27 cm x 18,5 cm x 9,5 cm	UNI	30	R\$ 26,12	R\$ 783,60
91.	Kit Cesta - kit embalagem cesta para presente contendo preferencialmente 01 cesta de papel cartão, 01 poli cesta, 01 poli interno redondo ou quadrado e 01 laço pronto. Medidas aproximadas: GG 32 cm x 24 cm x 11 cm	UNI	30	R\$ 29,60	R\$ 888,00
92.	Lantejoulas em tubinhos de 3g , para uso escolar, em 6 mm, pacote com 6 cores variadas.	PCT	150	R\$ 6,25	R\$ 937,50
93.	Lápis de Cor 12 Cores vivas e intensas. Mina macia e resistente. Madeira 100% reflorestada e certificada FSC. Conteúdo da embalagem: estojo com 12 cores. Ideal para uso escolar. Formato do Lápis: Sextavado/ Hexagonal.	UNI	1.500	R\$ 21,16	R\$ 31.740
94.	LÁPIS DE COR JUMBO COM 12 CORES – Caixa contendo 12 lápis de cor no formato jumbo, confeccionados em madeira reflorestada, com corpo sextavado ou triangular, mina macia e resistente, cores vivas e variadas, atóxico, apontável, indicado para uso escolar e atividades pedagógicas infantis. Produto com boa cobertura e fácil manuseio para crianças da educação infantil e anos iniciais. Embalagem resistente contendo identificação do fabricante, composição e certificação de segurança conforme	UNI	600	R\$ 33,16	R\$ 19.896,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	normas do INMETRO.				
95.	Lápis grafite nº 2 com acabamento especial colorido – embalagem com 160 unidades. Lápis grafite nº 2 (equivalente HB), com corpo em madeira 100% reflorestada, de formato sextavado ou redondo, proporcionando conforto e firmeza na escrita. Deve possuir grafite resistente à quebra, garantindo escrita macia, uniforme e sem falhas. O produto deverá apresentar acabamento diferenciado no corpo, podendo incluir VARIAÇÕES DE CORES metálicas, neon ou peroladas, sem prejuízo da qualidade e desempenho. A madeira utilizada deverá ser proveniente de manejo florestal responsável, com certificação reconhecida (ex.: FSC ou equivalente). Caixa contendo 160 (cento e sessenta) unidades.	CX	300	R\$ 261,778	R\$ 78.534,00
96.	Livro de ata com 100 folhas, s/ margem, capa dura, costurado. Dimensões: 210x300mm.	UNI	100	R\$ 23,46	R\$ 2.346,00
97.	Massa de modelar 500 g - Massa de modelar macia e de cores vibrantes não gruda, não esfarela nas mãos, não endurece e pode ser remodelada muitas vezes. Ideal para atividades de desenvolvimento da coordenação motora e percepção de formas.	UNI	300	R\$ 22,93	R\$ 6.879,00
98.	Massa de modelar base amido 180 gramas - 12 Cores. Massa de modelar macia e de cores vibrantes não gruda, não esfarela nas mãos, não endurece e pode ser remodelada muitas vezes. Ideal para atividades de desenvolvimento da coordenação motora e percepção de formas.	UNI	500	R\$ 6,76	R\$ 3.380,00
99.	Material dourado , em madeira, acondicionado em caixa de madeira, contendo 611 peças, auxilia nas aulas de matemática, podendo trabalhar as operações (adição, subtração,	UNI	100	R\$ 17,66	R\$ 1.766,00

Praça do Pretório, nº 305, Bairro: Pretório, CEP: 37110-000, CNPJ: 20.347.225/0001-26, Telefone: (35)3264-4546,

Site: www.eloimendes.mg.gov.br, E-mail: educacao@eloimendes.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	multiplicação e divisão) composição e decomposição de um número entre outras atividades. Contém 611 peças de madeira na cor natural: 1 cubo de milhar, 10 placas de centena, 100 barras de dezena e 500 cubos de unidade.				
100.	Molde para massinha de modelar, pacote com 25 peças aproximadamente, em cores e formas sortidas, com moldes diferentes em cada pacote.	UN	200	R\$ 11,39	R\$ 2.278,00
101.	Molha Dedos em cera - pasta de dedos especialmente formulada com componentes nobres e selecionados para manusear papéis.	UNI	50	R\$ 3,81	R\$ 190,50
102.	Nota autoadesiva. Bloco de notas autoadesivas, com boa aderência e fácil aplicação, permitindo reposicionamento sem danificar a superfície. Deve aceitar escrita com diversos tipos de caneta ou lápis, garantindo boa fixação e legibilidade. Dimensões: Aproximadamente 76 x 76 mm. Aproximadamente 100 folhas por bloco. COR: Tons neon variados.	UNI	700	R\$ 5,30	R\$ 3.710,00
103.	Organizador mesa e escritório - metal preto aramado. Organizador de mesa de escritório 3 partes com tamanhos variados. permitindo organiza canetas, lápis, clips, bloco de notas e pequenos objetos.	UN	50	R\$ 23,51	R\$ 1.175,50
104.	Palito para Picolé em Madeira Natural – Pacote com 100 Unidades Palito para picolé confeccionado em madeira natural, lisa, resistente e sem farpas, com acabamento uniforme, próprio para atividades artesanais, escolares, culinárias e recreativas. Produto atóxico, de cor natural, formato reto com pontas arredondadas, proporcionando segurança no manuseio. Embalagem contendo 100 (cem) unidades. Dimensões aproximadas: 11,4 cm de comprimento x 1 cm de largura.	PCT	500	R\$ 9,26	R\$ 4.630,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

105.	Palito para Picolé Colorido – Pacote com 100 Unidades Palito para picolé confeccionado em madeira, colorido, com acabamento liso, resistente e sem farpas, indicado para atividades escolares, artesanais, recreativas e pedagógicas. Produto atóxico, em cores variadas e vibrantes, formato reto com pontas arredondadas, proporcionando segurança no manuseio. Embalagem contendo 100 (cem) unidades. Dimensões aproximadas: 11,4 cm de comprimento x 1 cm de largura.	PCT	350	R\$12,58	R\$ 4.403,00
106.	Papel Adesivo Branco A4 – Folha Inteira Papel adesivo branco, formato A4, folha inteira, indicado para impressão em impressoras jato de tinta e laser, utilização em etiquetas, trabalhos escolares, artesanais, identificação e personalizações diversas. Possui superfície lisa, com boa aderência e secagem rápida da impressão. Papel de alta qualidade, fácil aplicação e recorte. Gramatura aproximada de 80 g/m². Embalagem conforme fabricante. Pacote com 50fls	PCT	100	R\$ 52,55	R\$ 5.255,00
107.	Papel cartão fosco. Papel encorpado, mais rígido, muito utilizado na confecção de embalagens. Especificação 50x70 cm. PACOTE com 20 unidades. Cores variadas.	PCT	350	R\$ 32,30	R\$ 11.305,00
108.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr. Especificação 48x 66 cm. Cor: PRETO - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,53	R\$ 3.253,00
109.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr. Especificação 48x 66 cm. Cor: AMARELO - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,51	R\$ 3.251,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

110.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr Especificação 48x 66 cm. Cor: LILÁS - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,53	R\$ 3.253,00
111.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr. Especificação 48x 66 cm. Cor: ROSA - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,53	R\$ 3.253,00
112.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr. Especificação 48x 66 cm. Cor: VERMELHO - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,51	R\$ 3.251,00
113.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr Especificação 48x 66 cm. Cor: VERDE - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,51	R\$ 3.251,00
114.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr Especificação 48x 66 cm. Cor: MARROM - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,53	R\$ 3.253,00
115.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr Especificação 48x 66 cm. Cor: LARANJA - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,51	R\$ 3.251,00
116.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr Especificação 48x 66 cm. Cor: ROXO - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,51	R\$ 3.251,00
117.	Papel cartolina. Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos. Tamanho 55x66cm. 150 grs. - Cor: BRANCA - PACOTE com 20 unidades	PCT	200	R\$ 36,39	R\$ 7.278,00
118.	Papel cartolina. Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos.	PCT	50	R\$ 36,39	R\$ 1.819,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	Tamanho 55x66cm. 150 grs. Cor: ROSA - PACOTE com 20 unidades				
119.	Papel cartolina. Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos. Tamanho 55x66cm. 150 grs. Cor: VERDE - PACOTE com 20 unidades	PCT	50	R\$ 36,51	R\$ 1.825,50
120.	Papel cartolina. Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos. Tamanho 55x66cm. 150 grs. Cor: AMARELA - PACOTE com 20 unidades	PCT	50	R\$ 36,39	R\$ 1.819,50
121.	Papel cartolina. Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos. Tamanho 55x66cm. 150 grs. Cor: AZUL - PACOTE com 20 unidades	PCT	50	R\$ 36,39	R\$ 1.819,50
122.	Papel celofane. Ideal para decorações em geral, em cores variadas e vivas. Dimensão: 85x100 cm.	UNI	300	R\$ 3,17	R\$ 951,00
123.	Papel crepom. Papel crepom já vem parafinado, ideal para: eventos, decoração de mesas, embalar doces de festas (bem casado, bala de coco) e trabalhos escolares. Para embrulhar presentes. Criar artigos de decoração em geral. Embalagem: contém 20 unidades. Várias cores. Dimensões: 0,48 X 2,00 m, aproximadamente.	PCT	200	R\$ 56,00	R\$ 11.200,00
124.	Papel de seda CORES VARIADAS	UNI	500	R\$ 0,51	R\$ 25,50
125.	Papel Kraft - Natural 80g 76cmx112cm – pacote com 250 unidades	PCT	20	R\$ 215,00	R\$ 4.300,00
126.	Papel laminado. Papel laminado impresso com cores vivas e de Brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual. Ideal para recortes e trabalhos manuais. Várias cores. Tamanho: 60X48cm-1mm (comprimento x largura x altura)	UNI	350	R\$ 2,08	R\$ 728,00
127.	Papel Opaline Branco A4 120g – Pacote com 30 Folhas Papel tipo Opaline, na cor branca,	PCT	300	R\$ 14,12	R\$ 4.236,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	formato A4 (210 mm x 297 mm), gramatura 120 g/m ² , indicado para impressão de convites, certificados, trabalhos escolares, artesanato, comunicados e atividades diversas. Possui superfície lisa, alta resistência e excelente qualidade para impressão em impressoras jato de tinta e laser. Pacote contendo 50 folhas.				
128.	Papel Sulfite A3 75g/m ² , dimensões: 297 mm x 420 mm. Caixa com 5 pacotes de 500 folhas.	CX	20	R\$ 353,00	R\$ 7.060,00
129.	Papel Sulfite A4 75g/m ² , dimensões: 210 mm x 297 mm. Caixa com 10 pacotes de 500 folhas.	CX	300	R\$ 302,18	R\$ 90.655,50
130.	Papel sulfite colorida A4 75g/m ² , dimensões: 210mm x 297mm, com pacotes de 100 folhas cores variadas: verde, azul, rosa e amarelo	PCT	1.000	R\$ 10,50	R\$ 10.500,00
131.	Pasta AZ ofício azul com visor - Formato: 28,5 x 31,5 x 7,3 cm.	UNI	50	R\$ 26,98	R\$ 1.299,00
132.	Pasta Catálogo A4 com 100 (cem) envelopes plásticos. Pasta catálogo para organização de documentos, no formato A4, confeccionada em material plástico resistente (polipropileno ou equivalente), com capa flexível e visor transparente para identificação. Deve possuir sistema de fixação com, no mínimo, 4 (quatro) colchetes plásticos, garantindo segurança e durabilidade no armazenamento dos documentos. Contendo 100 (cem) envelopes plásticos internos, transparentes, adequados para acondicionamento de folhas A4, relatórios e documentos, evitando amassamento ou danos. Dimensões: Aproximadamente 34 cm de altura x 25,5 cm de largura. Espessura do material: Aproximadamente 0,06 mm ou superior. COR: Preta.	UNI	350	R\$ 32,46	R\$ 11.361,00
133.	Pasta com Trilho em Cartão Duplex Pasta confeccionada em cartão duplex (papelão), resistente e de boa durabilidade, indicada para organização,	UNI	200	R\$ 3,07	R\$ 614,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	arquivamento e transporte de documentos. Possui trilho/plástico interno para fixação de folhas perfuradas, proporcionando melhor acondicionamento dos documentos. Tamanho aproximado compatível com folhas A4. Produto leve, resistente e de fácil manuseio. Cores amarelo, azul ou preta. Unidade.				
134.	Pasta de papel cartão duplex com aba e elástico, cor azul, amarelo ou preta. Dimensões: 235mm x 325mm. Pacote com 10 unidades	PCT	200	R\$ 3,39	R\$ 678,00
135.	Pasta officio com elástico, polipropileno, transparente. Dimensão: L x A x P: 235 x 350 x 02 mm. Cor: Transparente, Amarelo, azul.	UNI	200	R\$ 3,16	R\$ 632,00
136.	Pasta plástica sanfonada tamanho A4 com 12 divisórias e 12 etiquetas de papel para títulos. Fechamento em elástico, 100% plástica (PP). Cor: transparente. Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Dimensão: 330mm largura x 240mm altura	UNI	100	R\$ 23,90	R\$ 2.390,00
137.	Pasta Poli onda, em plástico com aba e elástico, 5 cm, pacote com 10 unidades – cores amarela e azul	PCT	150	R\$ 80,48	R\$12.073,00
138.	Pasta suspensa, feita em cartão marmorizado, hastes de metal, 6 posições para visor e etiqueta. Visor etiqueta branca. Dimensões: 361 x 240mm. Caixa com 50 unidades	CX	400	R\$ 250,89	R\$ 100.356,00
139.	Pen Drive - Capacidade: 32 GB - Interface: USB 2.0 - excelente portabilidade, podendo ser conectado a diversos dispositivos eletrônicos como Computador, Notebook, Som, Rádio de Carro, Televisão, entre outros	UNI	100	R\$ 48,66	R\$ 4.866,00
140.	Percevejo Tipo Estrela Latonado – Caixa com 100 Unidades Percevejo tipo estrela, confeccionado em metal com acabamento latonado,	CX	100	R\$ 3,82	R\$ 382,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	resistente e de alta durabilidade, indicado para fixação de papéis, avisos, cartazes e materiais diversos em murais e superfícies apropriadas. Possui ponta firme e cabeça metálica para fácil aplicação e remoção. Caixa contendo 100 (cem) unidades.				
141.	Perfurador de papel 2 furos – alta capacidade. Perfurador de papel com 2 (dois) furos, indicado para uso em escritórios e ambientes escolares, com capacidade mínima para perfurar até 100 (cem) folhas de papel (gramatura padrão 75 g/m²) por operação. Deve possuir estrutura resistente e durável, com base estável, sistema de alavanca que facilite o manuseio e proporcione perfuração com menor esforço. Os furos devem apresentar diâmetro aproximado de 6,0 mm, com alinhamento preciso e acabamento limpo. O equipamento deve conter depósito coletor de resíduos (confetes) e guia de alinhamento ajustável para padronização da perfuração.	UNI	50	R\$ 360,10	R\$ 18.005,00
142.	Perfurador de papel 2 furos – alta capacidade. Perfurador de papel com 2 (dois) furos, indicado para uso em escritórios e ambientes escolares, com capacidade mínima para perfurar até 25 (vinte e cinco) folhas de papel (gramatura padrão 75 g/m²) por operação. Deve possuir estrutura resistente e durável, com base estável, sistema de alavanca que facilite o manuseio e proporcione perfuração com menor esforço. Os furos devem apresentar diâmetro aproximado de 6,0 mm, com alinhamento preciso e acabamento limpo. O equipamento deve conter depósito coletor de resíduos (confetes) e guia de alinhamento ajustável para padronização da perfuração.	UNI	150	R\$ 30,96	R\$ 4.644,00
143.	Perfurador de EVA- furador artesanal ideal para papel em EVA de 2cm aproximadamente, composição em plástico e lâmina de aço, formatos	UNI	150	R\$ 38,00	R\$ 5.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	variados (coração, estrela, flores, animais, coroas) - o pedido será especificado na autorização de fornecimento				
144.	Pilha alcalina tipo C (média) , não recarregável, de alta durabilidade e desempenho, indicada para utilização em aparelhos eletrônicos diversos, brinquedos, lanternas, rádios e equipamentos compatíveis. Fabricada com tecnologia alcalina, proporcionando maior autonomia e eficiência energética. Tensão de 1,5V. Produto dentro das normas de qualidade e segurança vigentes. Unidade.	UNI	300	R\$ 6,15	R\$ 1.845,00
145.	Pilha Palito Alcalina AAA – Não Recarregável Pilha palito tipo AAA, alcalina, não recarregável, indicada para utilização em controles remotos, brinquedos, relógios, lanternas, teclados, mouses e aparelhos eletrônicos compatíveis. Possui alta durabilidade, desempenho estável e maior autonomia de energia. Tensão de 1,5V. Produto fabricado conforme normas de qualidade e segurança vigentes. Unidade.	UNI	500	R\$ 3,13	R\$ 1.565,00
146.	Pilha Pequena Alcalina AA – Não Recarregável Pilha pequena tipo AA, alcalina, não recarregável, indicada para utilização em controles remotos, brinquedos, relógios, lanternas, mouses, teclados e aparelhos eletrônicos compatíveis. Possui alta durabilidade, desempenho estável e maior autonomia de energia. Tensão de 1,5V. Produto fabricado conforme normas de qualidade e segurança vigentes. Unidade.	UNI	500	R\$ 3,09	R\$ 1.545,00
147.	Pincel chato , Cabo: longo, cor amarelo. Composição: cerda na cor branca. Formato: chato. Virola: alumínio, nº 8.	UNI	150	R\$ 2,44	R\$ 366,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

148.	Pincel chato , Cabo: longo, cor amarelo. Composição: cerda na cor branca. Formato: chato. Virola: alumínio, nº 10.	UNI	150	R\$ 2,63	R\$ 394,50
149.	Pincel quadro branco recarregável AZUL - Ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apaga facilmente, ponta acrílico 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm e 2.6mm, refil e pontas substituíveis - caixa com 12 unidades	CX	300	R\$ 337,46	R\$101.239,98
150.	Pincel quadro branco recarregável PRETO - Ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apaga facilmente, ponta acrílico 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm e 2.6mm, refil e pontas substituíveis - caixa com 12 unidades	CX	150	R\$ 337,46	R\$ 50.619,00
151.	Pincel quadro branco recarregável VERMELHO - Ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apaga facilmente, ponta acrílico 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm e 2.6mm, refil e pontas substituíveis - caixa com 12 unidades	CX	150	R\$ 337,46	R\$ 50.619,00
152.	Pistola para cola quente profissional bastão fino 11w APL-30 -1 unidade. Prático para fazer reparos: domésticos, brinquedos, artesanatos, flores artificiais, decorações, móveis, madeira, papelão outros.	UNI	200	R\$ 26,90	R\$ 5.380,00
153.	Pistola para cola quente profissional bastão grosso 7w APL-10 -1 unidade. Prático para fazer reparos: domésticos, brinquedos, artesanatos, flores artificiais, decorações, móveis, madeira, papelão outros.	UNI	400	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00
154.	Placa de EVA brilho . Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e	PCT	150	R\$ 54,75	R\$ 8.212,50

Praça do Pretório, nº 305, Bairro: Pretório, CEP: 37110-000, CNPJ: 20.347.225/0001-26, Telefone: (35)3264-4546,

Site: www.eloimendes.mg.gov.br, E-mail: educacao@eloimendes.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cores variadas: Dourado, prata, verde, vermelho, branco.				
155.	Placa de EVA estampado (listrado, estrelas e bolinhas). Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas.	PCT	150	R\$ 61,95	R\$ 9.292,50
156.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor roxo	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
157.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor laranja	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

158.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor lilás	PCT	50	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
159.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor verde claro	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
160.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor azul claro	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
161.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor marrom	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

162.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor rosa	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
163.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor verde escuro	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
164.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor Azul escuro	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
165.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor Vermelho	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

166.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor Amarelo	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
167.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor Preto	PCT	250	R\$ 32,46	R\$ 8.116,67
168.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor Branco	PCT	250	R\$ 32,46	R\$ 8.116,67
169.	Papel Contact adesivo transparente – rolo. Tipo filme plástico autoadesivo, indicado para proteção e revestimento de superfícies, como livros, cadernos e materiais diversos. Deve apresentar boa aderência, transparência uniforme e resistência ao manuseio, permitindo aplicação fácil e acabamento sem bolhas. Dimensões: Largura aproximada de 45 cm. Comprimento: Rolo com aproximadamente 25 metros.	UNI	150	R\$ 99,00	R\$ 14.850,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

170.	Prancheta cristal acrílico – 34x24 cm com ferragem para fixação de papel.	UNI	200	R\$ 17,66	R\$ 3.532,00
171.	Prendedor de papel 25mm (tipo grampomol) caixa 12 unidades	CX	30	R\$ 12,43	R\$ 372,90
172.	Prendedor de papel 41mm (tipo grampomol) caixa 12 unidades	CX	30	R\$ 25,11	R\$ 753,30
173.	Prendedor de papel 51mm (tipo grampomol) caixa 12 unidades	CX	30	R\$ 30,06	R\$ 901,80
174.	Régua em poliestireno com 30 cm - transparente com dimensões de 310 x 35 x 3.	UNI	500	R\$ 2,70	R\$ 1.350,00
175.	Sabonete líquido para bebês – com fórmula suave que limpa cuidadosamente, para manter a barreira de proteção natural da pele, dermatologicamente testado, hipoalergênico, perfeito para o banho do bebê. Embalagem com aproximadamente 400 ml.	UNI	400	R\$ 38,57	R\$ 15.428,00
176.	Saco plástico para presente - metalizado liso na cor prata ou dourado - largura: 30 cm (abertura do saco) - altura: 44 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 50,26	R\$ 5.026,00
177.	Saco plástico para presente - metalizado liso na cor prata ou dourado - largura: 40 cm (abertura do saco) - altura: 60 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 75,18	R\$ 7.518,00
178.	Saco plástico para presente - transparente em material resistente - largura: 25 cm (abertura do saco) - altura: 37 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 42,04	R\$ 4.204,00
179.	Saco plástico para presente - transparente em material resistente - largura: 30 cm (abertura do saco) - altura: 44 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 42,78	R\$ 4.278,00
180.	Saco plástico para presente - metalizado liso na cor prata ou dourado - largura: 35 cm (abertura do saco) - altura: 55 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 80,37	R\$ 8.037,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

181.	Saco plástico para presente - transparente em material resistente - largura: 35 cm (abertura do saco) - altura: 55 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 76,96	R\$ 7.696,00
182.	Saco plástico para presente - transparente em material resistente - largura: 40 cm (abertura do saco) - altura: 60 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 63,33	R\$ 6.333,00
183.	Saco plástico transparente - 100x120cm polietileno - pacote com 100 unidades	PCT	100	R\$ 444,69	R\$ 44.469,00
184.	Suporte para fitas adesivas - grande , para fitas de 12, 19 e 25 mm de largura. Base antiderrapante com cortante de fita de aço inox, além de ser recuado, garantindo mais segurança e conforto no uso.	UN	50	R\$ 30,90	R\$ 1.545,00
185.	Tecido TNT estampado (bola, estrela e flores) . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100%POL	UNI	100	R\$ 243,00	R\$ 24.300,00
186.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Azul escuro	UNI	50	R\$ 112,67	R\$ 5.633,50
187.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Verde escuro	UNI	50	R\$ 113,15	R\$ 5.657,50
188.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Amarelo	UNI	50	R\$ 112,67	R\$ 5.633,50
189.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Branco	UNI	50	R\$ 112,18	R\$ 5.609,00
190.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Preto	UNI	50	R\$ 112,54	R\$ 5.627,00
191.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Vermelho	UNI	50	R\$ 112,13	R\$ 5.606,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

192.	Tecido TNT. Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Cores: laranja, rosa, roxo, lilás, marrom, azul claro, verde claro.	UNI	50	R\$ 114,79	R\$ 5.739,50
193.	Tela para pintura - compatível para tinta a óleo, acrílica, guache, tecido e aquarela. fabricada em madeira pinus tratada e seca em estufa. Tecido 100% algodão com aplicação de resina acrílica de alta qualidade, textura uniforme processada mecanicamente com fino acabamento. tamanho: 20x30	UN	1500	R\$ 22,33	R\$ 33.495,00
194.	Tesoura de Picotar 21 cm Tesoura de picotar com aproximadamente 21 cm de comprimento, lâminas confeccionadas em aço inoxidável de alta resistência e durabilidade, proporcionando corte preciso em papel, EVA, tecidos finos e materiais similares. Possui cabo anatômico em polipropileno, resistente e confortável para o manuseio. Indicada para atividades escolares, artesanais e de escritório. Unidade.	UNI	50	R\$ 95,51	R\$ 4.775,83
195.	Tesoura Escolar com Pontas Arredondadas – Caixa com 20 Unidades Tesoura escolar com lâminas confeccionadas em aço inox polido, de alta qualidade e resistência, proporcionando corte preciso e maior durabilidade. Possui pontas arredondadas para maior segurança no manuseio por crianças e cabo anatômico em polipropileno resistente. Indicada para uso escolar, trabalhos pedagógicos e atividades artesanais. Tamanho aproximado entre 12 cm e 13 cm. Caixa contendo 20 (vinte) unidades. Com cores diversas.	CX	200	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
196.	Tesoura grande - com 21 cm, com cabo plástico formato anatômico e resistente. Para corte de papeis, tecidos, eva e para	UNI	200	R\$ 12,17	R\$ 2.434,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	trabalhos artesanais dos mais diversos.				
197.	Tinta de pincel para quadro branco- reabastece todas as marcas e modelos produto: - não mancha os quadros, - fácil remoção, - cores fortes e vivas para melhor visualização, - frasco com bico aplicador para facilitar - galão de 1 Litro Azul	UNI	100	R\$ 179,33	R\$ 17.933,00
198.	Tinta de pincel para quadro branco- reabastece todas as marcas e modelos produto: - não mancha os quadros, - fácil remoção, - cores fortes e vivas para melhor visualização, - frasco com bico aplicador para facilitar - galão de 1 Litro Preto	UNI	50	R\$ 179,33	R\$ 8.966,50
199.	Tinta de pincel para quadro branco- reabastece todas as marcas e modelos produto: - não mancha os quadros, - fácil remoção, - cores fortes e vivas para melhor visualização, - frasco com bico aplicador para facilitar - galão de 1 Litro vermelho	UNI	50	R\$ 179,33	R\$ 8.966,50
200.	Tinta fosca para tecido - 250 ml, cores variadas - azul bebe e turquesa; amarelo ouro, canário, limão, bebe; rosa chá, bebe; verde oliva, limão, pinheiro, musgo, grama, pistache, vinho, purpura, magenta, Siena natural, marrom, vermelho tomate e fogo; violeta e violeta cobalto; laranja; sépia, branco e branco metálico; marfim, preto, incolor	UN	500	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00
201.	Tinta guache - kit com 6 potes de 15mL cada, das cores a seguir: Amarelo, Branco, Azul, Vermelho, Verde, Preto	UNI	1.500	R\$ 7,03	R\$ 10.545,00
202.	Tinta guache de 500 ml - para trabalhos escolares, em cores variadas (vermelho, azul, amarelo, verde, laranja, preto, marrom, rosa, lilás, verde água, azul claro).	UNI	300	R\$ 18,10	R\$ 5.430,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

203.	Tinta para carimbo - frasco de 40 ml - cor azul	FR	200	R\$ 13,73	R\$ 2.745,00
204.	Tinta para carimbo - frasco de 40 ml - cor preto	FR	100	R\$ 14,06	R\$ 1.406,00
205.	Kit sólidos geométricos em madeira - 11 Peças - pintadas com tinta azul atóxica. Função- Proporciona um ensino prático e lúdico da Geometria, permitindo visualização concreta das figuras geométricas e noções de espaço e formas.	UN	100	R\$ 90,10	R\$ 9.010,00
206.	Geoplano - auxilia no desenvolvimento do raciocínio matemático, possibilitando atividades com figuras e formas geométricas – principalmente planas -, características e propriedades delas (vértices, arestas, lados), ampliação e redução de figuras, simetria, área e perímetro. Descrição: 1 base em M.D.F. com 56 pinos fixos de madeira medindo aproximadamente 31 x 28 x 3,5 cm, mais 6 cadarços coloridos de poliéster medindo aproximadamente 70 cm.	UN	100	R\$ 214,93	R\$ 21.493,00
207.	KIT REFIL DE TINTA PARA IMPRESSORA Refil de tinta original para impressora tanque de tinta, destinado à reposição de tinta para impressão de documentos e materiais diversos. A tinta deverá proporcionar boa qualidade de impressão, secagem rápida, alto rendimento e compatibilidade plena com os equipamentos indicados, sem causar danos ao funcionamento. O kit deverá ser composto por 1 frasco de cada cor preto / Ciano / Magenta / Amarelo. VOLUME por frasco de aproximadamente 100 ml. Frasco original para a impressora HP SMART TANK 584 OBSERVAÇÃO: A referência ao modelo do equipamento é devido as impressoras da Secretaria Municipal de Educação ser este modelo.	KIT	20	R\$ 105,56	R\$ 2.111,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

208	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL INDUSTRIAL SEM FIO: Pistola de Cola Quente Profissional Industrial – Sem Fio: PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE DE USO PROFISSIONAL, SEM FIO, INDICADA PARA TRABALHOS DE ARTESANATO, MANUTENÇÃO, MONTAGEM, MARCENARIA, DECORAÇÃO E REPAROS EM GERAL. DEVERÁ POSSUIR BATERIA RECARREGÁVEL DE TECNOLOGIA COMPATÍVEL COM USO PROFISSIONAL (ÍON-LÍTIO OU EQUIVALENTE), AQUECIMENTO RÁPIDO, AUTONOMIA COMPATÍVEL COM APLICAÇÕES CONTÍNUAS, COMPATÍVEL COM BASTÕES DE COLA QUENTE DE 11 MM A 12 MM DE DIÂMETRO, GATILHO PARA ACIONAMENTO E CONTROLE DA VAZÃO DA COLA, BICO METÁLICO COM PROTEÇÃO TÉRMICA, SUPORTE PARA APOIO DURANTE O USO, INDICADOR DE FUNCIONAMENTO E/OU NÍVEL DE CARGA, SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA SUPERAQUECIMENTO, CORPO FABRICADO EM MATERIAL RESISTENTE AO CALOR E IMPACTOS, COM EMPUNHADURA ERGONÔMICA. DEVERÁ ACOMPANHAR BATERIA RECARREGÁVEL, CARREGADOR COMPATÍVEL, MANUAL DE INSTRUÇÕES E GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. SERÃO ACEITOS PRODUTOS EQUIVALENTES OU DE QUALIDADE SUPERIOR, DESDE QUE ATENDAM ÀS ESPECIFICAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	UNI	40	R\$ 223,58	R\$ 8.943,20
				VALOR	TOTAL
					R\$ 1.782.367,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado foi realizado mediante análise de contratações similares efetuadas por órgãos e entidades da Administração Pública, consultas a fornecedores do ramo e pesquisa de preços praticados no mercado através de consulta ao Banco de Preços, ferramenta que reúne informações de contratações públicas realizadas por diversos órgãos e entidades da Administração Pública, possibilitando a obtenção de valores de referência atualizados e compatíveis com o objeto pretendido, visando identificar soluções disponíveis para atendimento da necessidade da Secretaria Municipal de Educação e das unidades escolares da rede municipal de ensino do Município de Elói Mendes/MG.

Verificou-se a existência de ampla oferta de materiais de papelaria, expediente, material escolar e itens de apoio pedagógico por diversos fornecedores especializados, tanto no comércio local quanto regional e nacional, demonstrando a viabilidade da contratação e a ampla competitividade do certame.

Os materiais pretendidos são considerados bens comuns, encontrados facilmente no mercado, cujas especificações podem ser objetivamente definidas por meio de padrões usuais de desempenho e qualidade, possibilitando a realização da contratação por meio de Pregão Eletrônico, na forma de Registro de Preços, conforme previsto na Lei Federal nº 14.133/2021.

A adoção do Sistema de Registro de Preços mostrou-se a solução mais adequada para a Administração, considerando a natureza parcelada das aquisições, a variação das demandas ao longo do exercício e a necessidade de garantir o abastecimento contínuo das unidades escolares e setores administrativos sem formação excessiva de estoque.

Dessa forma, conclui-se que a solução disponível no mercado atende plenamente às necessidades da Administração, sendo viável técnica e economicamente a realização da contratação pretendida.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na realização de procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, para futura e eventual aquisição parcelada de materiais de papelaria, expediente, material escolar e itens de apoio às atividades pedagógicas e administrativas, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das unidades escolares da rede municipal de ensino do Município de Elói Mendes/MG.

A contratação contempla o fornecimento de materiais de consumo contínuo, indispensáveis ao desenvolvimento das atividades educacionais, administrativas e operacionais das unidades escolares e setores vinculados à educação municipal, abrangendo itens utilizados em rotinas administrativas, elaboração de atividades pedagógicas, organização documental, apoio ao corpo docente e atendimento aos alunos.

A solução adotada por meio do Sistema de Registro de Preços permitirá que as aquisições ocorram de forma parcelada, conforme a demanda efetiva da Administração durante a vigência da ata, proporcionando maior controle de estoque, redução de desperdícios, economicidade e eficiência na aplicação dos recursos públicos.

O Pregão Eletrônico foi definido como modalidade mais adequada por se tratar de aquisição de bens comuns, cujas especificações podem ser objetivamente definidas no Termo de Referência, além de possibilitar maior competitividade, ampliação da participação de fornecedores e obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

Os materiais deverão atender às especificações técnicas mínimas estabelecidas no Termo de Referência, observando critérios de qualidade, durabilidade, funcionalidade e segurança, de modo a garantir o adequado atendimento das necessidades da rede municipal de ensino.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

7. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a presente contratação, a Administração Pública pretende assegurar o fornecimento contínuo e adequado de materiais de papeleria, expediente, material escolar e itens de apoio pedagógico, garantindo o pleno funcionamento das atividades administrativas e educacionais desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Educação e pelas unidades escolares da rede municipal de ensino do Município de Elói Mendes/MG.

Os principais resultados pretendidos com a contratação são:

- Garantir condições adequadas para o desenvolvimento das atividades pedagógicas e administrativas nas unidades escolares;
- Assegurar o atendimento das demandas de alunos, professores, servidores e setores administrativos vinculados à educação municipal;
- Evitar a interrupção das atividades escolares e administrativas por falta de materiais essenciais ao funcionamento das escolas e departamentos da Secretaria Municipal de Educação;
- Promover maior eficiência na gestão e controle de estoque, por meio de aquisições parceladas conforme a demanda efetiva da Administração;
- Reduzir desperdícios e evitar aquisições excessivas ou desnecessárias;
- Obter maior economicidade e vantajosidade para a Administração Pública, mediante realização de Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços;
- Ampliar a competitividade entre fornecedores, garantindo igualdade de participação e seleção da proposta mais vantajosa;
- Garantir a aquisição de produtos com padrões mínimos de qualidade, segurança e durabilidade, adequados às necessidades da rede municipal de ensino.

Dessa forma, a contratação contribuirá para a continuidade, qualidade e eficiência dos serviços educacionais e administrativos prestados pelo Município.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

8. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Após a realização do Estudo Técnico Preliminar (ETP), o Termo de Referência será elaborado, respeitando todas as normas e etapas da fase interna e caso aprovado pela Autoridade Competente da Prefeitura Municipal será realizado o processo licitatório competente.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

10. ANÁLISE DE RISCOS

RISCO IDENTIFICADO	PROBABILIDADE	MEDIDAS MITIGADORAS
Entrega de materiais em desacordo com as especificações do Termo de Referência	Média	Realização de conferência no ato da entrega, recusa de produtos em desacordo e exigência de substituição pela contratada.
Atraso na entrega dos materiais solicitados	Média	Estabelecimento de prazos de entrega no Termo de Referência e aplicação das penalidades previstas em contrato e legislação vigente.
Fornecimento de materiais de baixa qualidade	Média	Definição de especificações técnicas mínimas, exigência de padrões de qualidade e fiscalização da execução contratual.
Oscilação de preços durante a vigência da Ata de Registro de Preços	Média	Realização de pesquisa de preços atualizada e observância das regras de reequilíbrio econômico-financeiro previstas na legislação.
Interrupção das atividades escolares e administrativas por falta de materiais	Média	Planejamento prévio da contratação e manutenção de fornecimento contínuo durante a vigência da ata.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

Fracasso ou baixa competitividade do certame	Baixa	Ampla divulgação do edital, utilização do Pregão Eletrônico e especificações sem direcionamento de marca.
Quantitativos estimados insuficientes para atendimento da demanda	Baixa	Levantamento prévio das necessidades das unidades escolares e acompanhamento contínuo do consumo dos materiais.
Quantitativos superiores à necessidade real da Administração	Baixa	Utilização do Sistema de Registro de Preços, permitindo aquisições parceladas conforme demanda efetiva.
Descumprimento das obrigações contratuais pela contratada	Baixa	Fiscalização da execução contratual e aplicação das sanções administrativas previstas na Lei Federal nº 14.133/2021.

11. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

O presente Estudo Técnico Preliminar evidencia que a solução descrita neste documento se mostra tecnicamente viável e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, **declaro ser viável** a contratação pretendida.

ELÓI MENDES, 12 DE JULHO DE 2026

VIVIANE DA SILVA ARAÚJO ROCHA

DIRETORA DE GESTÃO EDUCACIONAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

TERMO DE REFERÊNCIA

Base legal: Lei Federal nº 14.133/2021

1. OBJETO

Registro de preços para futura e eventual aquisição parcelada de materiais de papelaria, expediente, material escolar e itens de apoio às atividades pedagógicas e administrativas, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das unidades escolares da rede municipal de ensino do Município de Elói Mendes/MG, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	Adaptador pino universal - tomada benjamim t - com 3 portas	UN	100	R\$ 8,67	R\$ 867,00
2.	Adaptador - tomada benjamim pino 3 saídas barra 10a 2p+t	UN	100	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00
3.	Adaptador tomada Benjamin 3 pino - p/ 2 10 e 20 amperes	UN	100	R\$ 18,32	R\$ 1.832,00
4.	Alfabeto móvel , em plástico, multicolorido com aproximadamente 70 peças, com objetivo de desenvolver as habilidades motoras e pensamento criativo.	UNI	1.100	R\$ 42,48	R\$ 46.728,00
5.	Alfinete para costura - fabricados em aço niquelado, simples com cabeça. embalagem com 50g, comprimento: 29mm - composição: aço niquelado. várias opções para todos os tipos de necessidades. utilizado para marcação em costuras e trabalhos manuais em geral.	CX	200	R\$ 13,10	R\$ 2.620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

6.	Alicate perfurador 1 furo perfeito para trabalhos em artesanato, feitos de metal e com cabo emborrachado para maior conforto e pegada, fura papéis, papéis metálicos, papéis cartão finos, acetato e EVA de até 2,5mm de espessura. Pino perfurador circular em aço. Diâmetro do furo 6mm. Dimensões do produto: Largura: 2cm. Altura: 10cm. Profundidade: 20cm. Peso: 200g	UNI	150	R\$ 18,46	R\$ 2.769,00
7.	Almofada para carimbo - caixa plástica com esponja absorvente entintada, tamanho nº4, cor preta, comprimento 15cm, largura 10 cm	UN	250	R\$ 13,16	R\$ 3.290,00
8.	Apagador para quadro branco , com base plástica e feltro. Podendo ser utilizado em lousa e quadro branco. Medindo aproximadamente: 13,7 x 5,5 x 3,8 cm	UNI	1.000	R\$ 8,08	R\$ 8.080,00
9.	Apontador com reservatório com furo cônico e uma lâmina de aço inoxidável de ótima qualidade e durabilidade, com dimensões mínimas 62mm de altura x 25mm de comprimento x 15mm de largura. Deve possuir selo do Inmetro, de acordo com a NBR 15236.	UNI	1.500	R\$ 6,46	R\$ 9.690,00
10.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor AMARELO	PCT	273	R\$ 18,44	R\$ 5.034,12
11.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor AZUL	PCT	273	R\$ 18,99	R\$ 5.185,64
12.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor BRANCA	PCT	273	R\$ 18,16	R\$ 4.957,68
13.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor DOURADO	PCT	273	R\$ 22,02	R\$ 6.011,46
14.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor	PCT	273	R\$ 17,76	R\$ 5.039,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	LARANJA				
15.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor MARROM	PCT	273	R\$ 18,46	R\$ 5.039,58
16.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor PRATA	PCT	273	R\$ 22,19	R\$ 6.057,87
17.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor PRETA	PCT	273	R\$ 18,44	R\$ 5.034,12
18.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor ROSA	PCT	273	R\$ 18,49	R\$ 5.047,77
19.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor VERDE	PCT	273	R\$ 18,46	R\$ 5.039,58
20.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cor VERMELHO	PCT	273	R\$ 18,46	R\$ 5.039,58
21.	Balão em látex liso nº 09 Diâmetro 23 cm. Pacote c/50 unidades. Cores VARIADAS	PCT	273	R\$ 18,63	R\$ 5.085,99
22.	Barbante cru, 8 fios, 100% algodão. Rolo com 1 kg.	UNI	36	R\$ 29,93	R\$ 1.077,48
23.	Bastão cola de silicone fino, transparente, cristal; medindo: 7,4mm x 30cm. Pacote com 1kg	PCT	55	R\$ 80,23	R\$ 4.412,65
24.	Bastão cola de silicone grosso, transparente, cristal; medindo: 11,3mm x 30cm. Pacote com 1kg	PCT	55	R\$ 80,08	R\$ 4.404,40
25.	Bateria alcalina 9v	UN	100	R\$ 14,55	R\$ 1.455,00
26.	Borracha branca escolar nº 40. Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira. Produto sem embalagem: 3,3 x 2,3 x 0,08cm, 10/15gr. Caixa c/ 40 unidades.	CX	300	R\$ 40,33	R\$ 12.099,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

27.	Cabo HDMI Hdr 4K comprimento mínimo de 5 metros	UNI	100	R\$ 36,49	R\$ 3.649,00
28.	Caderno brochura sem pauta, capa dura com estampa unissex com designer versatil para todos os estilos , 80 folhas, formato aproximado 200 mm x 275 mm	UNI	2.000	R\$ 24,17	R\$ 48.340,00
29.	Caderno Brochura com pauta capa dura com estampa unissex com designer versatil para todos os estilos , 48 folhas. Formato: 140mm x 200 mm	UNI	200	R\$ 14,24	R\$ 14.240,00
30.	Caderno brochura, com 31 pautas, capa dura com estampa unissex com designer versatil para todos os estilos , costurado, 1/4, dimensões 275 mm x 200mm. Folhas internas: Papel Offset 56 g/m², com 96 folhas	UNI	1.000	R\$ 24,47	R\$ 24.270,00
31.	Caderno de Caligrafia , com 40 folhas, grampeado com 2 grampos. Dimensão: 202 mm x 148 mm.	UNI	1.000	R\$ 2,53	R\$ 2.530,00
32.	Caderno desenho/cartografia, Capa semidura , capa/contracapa: cartão, sem seda, 48 fls. Dimensão: 275 mmx200 mm	UNI	1.000	R\$ 5,23	R\$ 5.230,00
33.	Caderno pedagógico , capa semidura, 40 folhas, formato retrato e folhas com pauta verde, ideal para alfabetização	UNI	1.000	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00
34.	Caderno protocolo de correspondência com 100 folhas; formato 160 x 220 mm; capa de papelão 0,705g, cor preta e azul.	UNI	150	R\$ 22,50	R\$ 3.375,00
35.	Caderno universitário 200 folhas, com estampa unissex com designer versatil para todos os estilos , capa dura em papelão 2.2 acoplado e empastado em papel couchê 120g laminado, espiral em aço, com miolo em papel offset mínimo de 70g/m2 pautado, formato 200x275mm	UNI	250	R\$ 26,07	R\$ 6.517,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

36.	Caixa organizadora 105 litros , confeccionada em plástico resistente, transparente e com travas na tampa	UNI	50	R\$ 238,25	R\$ 11.912,50
37.	Caixa para arquivo morto poli onda: Dimensões 350x130x245mm Embalagem com 10 unidades. Cor azul.	PCT	100	R\$ 89,54	R\$ 8.954,00
38.	Calculadora de mesa. Visor amplo com 12 dígitos, facilitando a visualização. Funções completas: porcentagem, inversão de sinais, memória, correção dígito a dígito e correção total. Tecla de duplo zero para maior rapidez nas operações. Alimentação dupla: célula solar e bateria, garantindo uso contínuo. Design compacto e funcional. Dimensões aproximadas: 128 × 142 × 25 mm.	UNI	150	R\$ 24,15	R\$ 3.622,50
39.	Campainha sem fio. Conexão e funcionamento sem fio, alcance entre os módulos de até 100m, produto plug&play, isto é, instalação sem fio prática e simplificada, volume ajustável em 4 níveis, transmissor necessita de bateria para funcionamento e o receptor com alimentação via tomada elétrica(110-220v).	UNI	30	R\$ 70,47	R\$ 2.114,10
40.	Caneta esferográfica. Corpo em formato triangular ergonômico; Ponta média de 1,0mm; Escrita macia, sem falhas ou borrões; tinta de secagem rápida; Caixa com 50 unidades. Cor da tinta: AZUL.	CX	140	R\$ 80,00	R\$ 11.200,00
41.	Caneta esferográfica. Corpo em formato triangular ergonômico; Ponta média de 1,0mm; Escrita macia, sem falhas ou borrões; tinta de secagem rápida; Caixa com 50 unidades. Cor da tinta: PRETO.	CX	70	R\$ 80,66	R\$ 5.646,20
42.	Caneta esferográfica. Corpo em formato triangular ergonômico; Ponta média de 1,0mm; Escrita macia, sem	CX	70	R\$ 80,66	R\$ 5.646,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	falhas ou borrões; tinta de secagem rápida; Caixa com 50 unidades. Cor da tinta: VERMELHO.				
43.	Jogo de canetas esferográficas contendo 4 (quatro) unidades, nas cores azul, verde, roxo e rosa. Cada caneta deverá possuir ponta média de 1,0 mm, corpo cilíndrico ou sextavado, com respiro, proporcionando conforto no uso. Deve apresentar escrita macia, contínua, sem falhas ou borrões até o término da tinta. A carga de tinta deverá possuir, no mínimo, 110 mm de comprimento, medidos a partir da ponta de escrita. As canetas devem ser atóxicas, com tampa e plug traseiro na cor da tinta correspondente, sendo a tampa ventilada, conforme normas de segurança para evitar risco de asfixia.	CX	200	R\$ 8,16	R\$ 1.632,00
44.	Caneta hidrocor fina escolar para colorir com ponta fina; Ponta resistente e ótimo rendimento; à base de água com grande reservatório; ideal para atividade escolar, proporcionando uma escrita macia; com 12 cores.	PCT	1.500	R\$ 16,18	R\$ 24.270,00
45.	Caneta hidrocor grossa escolar para colorir, a base de água, tampas ante asfixiante, lavável, tamanho do corpo de 15,2 cm, estojo com 12 cores.	PCT	1.500	R\$ 32,50	R\$ 48.750,00
46.	Caneta marca texto. Cor: amarelo fluorescente , destaca-se pelo brilho de alta intensidade. Com ponta resistente, possibilita uma escrita firme, sem afundamento da ponta. Chanfrada, ela também permite a marcação em traçado duplo: fino para sublinhar e grosso para destacar. Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias. Descrição técnica: Marcador para destacar. Tinta de composição Especial Fluorescente. Ponta de Poliéster Chanfrada. Caixa com 12 unidades.	CX	120	R\$ 45,91	R\$ 5.509,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

47.	Caneta para tecido - kit com 12 cores sortidas	PCT	50	R\$ 117,54	R\$ 5.877,00
48.	Capa p/encadernação A4 preta , pacote com 50 unidades. Formato: A-4 (210 x 297 mm).	PCT	200	R\$ 50,49	R\$ 10.098,00
49.	Capa p/encadernação A4 transparente cristal , pacote com 50 unidades. Formato: A-4 (210 x 297 mm).	PCT	200	R\$ 51,66	R\$ 10.332,00
50.	Chaveiro com etiqueta para identificação, material polipropileno, dimensões APROXIMADAS. 8 x 3 x 1 cm (Comprimento x Largura x Altura). Cores variadas.	UNI	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
51.	Clipes nº 1/0 , caixa c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CX	50	R\$ 14,73	R\$ 736,50
52.	Clips nº 3/0 , caixa c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CX	50	R\$ 14,87	R\$ 743,50
53.	Clips nº 4/0 , caixa c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CX	50	R\$ 15,66	R\$ 783,00
54.	Clips nº 6/0 , caixa c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CX	50	R\$ 15,12	R\$ 756,00
55.	Clips nº 8/0 , caixa c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CX	50	R\$ 14,92	R\$ 746,00
56.	Cola branca - material a base de PVA lavável, não tóxica, tipo líquida, aplicação em papéis e materiais porosos, frasco com bico aplicador, tubos de 90 gramas.	UNI	1.500	R\$ 2,71	R\$ 4.065,00
57.	Cola colorida 23g - caixa com 06 cores. possui bico aplicador, material não tóxico e cores com brilho intenso.	CX	1.500	R\$ 14,33	R\$ 21.495,00
58.	Cola glitter 06 cores , com no mínimo 23g cada cor. O produto não pode ser tóxico e deve ser solúvel em água. Composição: resina de PVA, glitter e conservante. Na embalagem deve constar os dados do fabricante, a data de	UNI	500	R\$ 20,87	R\$10.435,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	validade do produto e símbolo indicativo para reciclagem da embalagem. Deve possuir selo do Inmetro. Juntamente com a amostra, apresentar laudo de ensaio, realizado por laboratório acreditado, atestando conformidade em toxicidade oral aguda e para irritabilidade dérmica, de acordo com a NBR 15236 - Segurança dos Artigos Escolares.				
59.	Cola líquida branca, 1 litro; extra forte, bico aplicador, indicado para alto desempenho em madeiras de média e baixa densidade, laminados decorativos, papel, papelão e materiais porosos em geral. Ideal para montagem de móveis. Composição: poli acetato de vinila (PVA) em dispersão aquosa.	UNI	250	R\$ 15,35	R\$ 3.837,50
60.	Corretivo fita - fita com boa aderência, cobertura e correção instantânea, design ergonômico, de 5mm x 5,5m.	UNI	500	R\$ 5,51	R\$ 2.755,00
61.	Dispensador/porta fitas adesivas - grande, que possibilita o uso de fitas 12 mm x 10m e 12 mm x 65m.	UNI	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
62.	Envelope branco 114mm X162mm Caixa com 100 unidades.	CX	10	R\$ 121,66	R\$ 1.216,60
63.	Envelope branco 265x360mm, gramatura 80 g/m². Cx. com 100 unidades.	CX	20	R\$ 157,19	R\$ 3.143,80
64.	Envelope Kraft - 250x353mm, gramatura 80 g/m². Caixa com 100 unidades.	CX	100	R\$ 144,30	R\$ 14.430,00
65.	Envelope kraft - 200mm x 280mm. Gramatura 80g/m² Caixa com 250 unidades.	CX	100	R\$ 82,89	R\$ 8.289,00
66.	Envelope plástico com 4 furos , ideal para proteger papéis e documentos. Perfeito para pasta catálogos, fichário, arquivos e etc. Formato ofício, Espessura de 0,15 mm, dimensão 24 cm	CX	100	R\$ 172,66	R\$ 17.266,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	x 33cm, grosso. Caixa c/ 400 unidades.				
67.	Espiral plástico - preto fabricado em PVC semirrígido. Diâmetro de 20mm para encadernar aproximadamente 120 folhas, com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. Pacote com 50 unidades.	PCT	50	R\$ 25,10	R\$ 1.255,00
68.	Espiral plástico - preto fabricado em PVC semirrígido. Diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas, com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. Pacote com 50 unidades.	PCT	50	R\$ 25,07	R\$ 1.253,50
69.	Espiral plástico - preto fabricado em PVC semirrígido. Diâmetro de 9mm para encadernar aproximadamente 50 folhas, com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. Pacote com 50 unidades.	PCT	50	R\$ 15,39	R\$ 769,50
70.	Espiral plástico - preto fabricado em PVC semirrígido. Diâmetro de 7mm para encadernar aproximadamente 25 folhas, com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. Pacote com 50 unidades.	PCT	50	R\$ 15,03	R\$ 751,50
71.	Estilete largo em plástico - resistente, trava automática, lâmina 18 mm, lâmina de aço carbono extensível interna	UN	150	R\$ 3,01	R\$ 451,50
72.	Etiquetas brancas e auto adesivas - folhas 110x167mm; composição: papel com adesivo acrílico permanente; embalagem com 20 folhas e 120 etiquetas	PCT	50	R\$ 48,59	R\$ 2.429,50
73.	Extrator de grampos tipo espátula, niquelado, tamanho aprox. 15 cm e 2 cm de largura.	UNI	100	R\$ 2,33	R\$ 233,00
74.	Filtro de linha 6 tomadas , com disjuntor, bivolt, no mínimo 3 metros	UNI	100	R\$ 44,16	R\$ 4.416,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

75.	Fio elástico (látex) para artesanato – rolo pequeno. Fio elástico tipo látex, indicado para uso em artesanato em geral, com boa elasticidade, resistência e durabilidade, adequado para atividades escolares e trabalhos manuais. Espessura: Aproximadamente 0,08 mm. Pacote contendo 10 rolos com 10 metros cada. Composição: Elastodieno e poliéster, ou material equivalente com características técnicas iguais ou superiores. COR: Branco.	pct	300	R\$ 16,51	R\$ 4.953,00
76.	Fita adesiva dupla face , medindo 12mmx1,5m, em polipropileno é adesivada em suas duas faces com adesivo acrílico de auto poder de aderência, sendo a fita indicada para colagens em locais de difícil aderência, devido à sua flexibilidade, ideal para colagens em plástico e metais.	UNI	350	R\$ 6,64	R\$ 2.324,00
77.	Fita adesiva colorida , medindo 12 mm x 30m, em polipropileno, resinas sintéticas e tubete de papel. Várias cores	UNI	550	R\$ 2,07	R\$ 1.138,50
78.	Fita adesiva filme transparente , medindo 48mx50m, em polipropileno, resinas sintéticas e tubete de papel. Pacote com 05 rolos.	PCT	500	R\$ 33,67	R\$ 16.835,00
79.	Fita adesiva fina Especificações: cor transparente; composição: filme polipropileno biorientado (BOPP) e adesivo acrílico a base de água. Dimensões: 1,8 cm x 50 m. Conteúdo da embalagem: pacotes com 6 rolos de fita adesiva.	PCT	100	R\$ 17,48	R\$ 1.748,00
80.	Fita crepe comum 18mm x 50m. Papel crepado saturado coberto com adesivo a base de borrachas e resinas sintéticas. Remover a fita até 24 horas após a aplicação. Pacote com 6 unidades	PCT	100	R\$ 41,17	R\$ 4.117,00
81.	Fitalho para presente. Tamanho: 50 m. Pacote com 10 rolos. Cores: branca, preta, azul, vermelho, amarelo, verde, rosa, laranja. Pacote com 10 unidades.	PCT	100	R\$ 30,75	R\$ 3.075,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

82.	Giz de cera gizão/jumbo , caixa 12 cores, giz e cera jumbo, formato anatômico é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade.	CX	1.500	R\$ 8,66	R\$ 12.995,00
83.	Giz escolar BRANCO para lousa - composição: gipsita desidratada, água, pigmento e plastificante, sendo antialérgico, comprimento de 81mm, espessura de 10mm, acondicionados em caixas com 40 unidades.	CX	300	R\$ 5,16	R\$ 1.550,00
84.	Giz escolar COLORIDO para lousa - composição: gipsita desidratada, água, pigmento e plastificante, sendo antialérgico, comprimento de 81mm, espessura de 10mm, acondicionados em caixas com 40 unidades.	CX	150	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
85.	Glitter escolar em tubinho de 3 g , Cores alegres, vibrantes e variadas. Pacote com 12 unidades	PCT	250	R\$ 12,35	R\$ 3.087,50
86.	Grampeador de mesa com estrutura metálica resistente, corpo nas cores vermelha e branca , capacidade para grampear até 30 (trinta) folhas de papel sulfite 75 g/m ² , compatível com grampos 24/6 e 26/6, sistema de carregamento superior, base antiderrapante, dotado de extrator de grampos integrado, destinado ao uso em escritórios e atividades administrativas. Unidade de fornecimento: 01 (uma) unidade.	UNI	200	R\$ 64,37	R\$ 12.874,00
87.	Grampo 26/6 Galvanizado - caixa c/ 5.000 unidades. Desenvolvido para uso em grampeadores, com perfuração entre 10 e 30 folhas com 75 g/m ² , geralmente utilizado em escritórios e gráficas.	CX	300	R\$ 12,36	R\$ 3.708,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

88.	Kit Cesta - kit embalagem cesta para presente contendo preferencialmente 01 cesta de papel cartão, 01 poli cesta, 01 poli interno redondo ou quadrado e 01 laço pronto. Medidas aproximadas: P 18 cm x 13 cm x 7,5 cm	UNI	30	R\$ 18,30	R\$ 549,00
89.	Kit Cesta - kit embalagem cesta para presente contendo preferencialmente 01 cesta de papel cartão, 01 poli cesta, 01 poli interno redondo ou quadrado e 01 laço pronto. Medidas aproximadas: M 22 cm x 15 cm x 9 cm	UNI	30	R\$ 22,12	R\$ 663,60
90.	Kit Cesta - kit embalagem cesta para presente contendo preferencialmente 01 cesta de papel cartão, 01 poli cesta, 01 poli interno redondo ou quadrado e 01 laço pronto. Medidas aproximadas: G 27 cm x 18,5 cm x 9,5 cm	UNI	30	R\$ 26,12	R\$ 783,60
91.	Kit Cesta - kit embalagem cesta para presente contendo preferencialmente 01 cesta de papel cartão, 01 poli cesta, 01 poli interno redondo ou quadrado e 01 laço pronto. Medidas aproximadas: GG 32 cm x 24 cm x 11 cm	UNI	30	R\$ 29,60	R\$ 888,00
92.	Lantejoulas em tubinhos de 3g , para uso escolar, em 6 mm, pacote com 6 cores variadas.	PCT	150	R\$ 6,25	R\$ 937,50
93.	Lápis de Cor 12 Cores vivas e intensas. Mina macia e resistente. Madeira 100% reflorestada e certificada FSC. Conteúdo da embalagem: estojo com 12 cores. Ideal para uso escolar. Formato do Lápis: Sextavado/ Hexagonal.	UNI	1.500	R\$ 21,16	R\$ 31.740
94.	LÁPIS DE COR JUMBO COM 12 CORES – Caixa contendo 12 lápis de cor no formato jumbo, confeccionados em madeira reflorestada, com corpo sextavado ou triangular, mina macia e resistente, cores vivas e variadas, atóxico, apontável, indicado para uso escolar e atividades pedagógicas	UNI	600	R\$ 33,16	R\$ 19.896,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	infantis. Produto com boa cobertura e fácil manuseio para crianças da educação infantil e anos iniciais. Embalagem resistente contendo identificação do fabricante, composição e certificação de segurança conforme normas do INMETRO.				
95.	Lápis grafite nº 2 com acabamento especial colorido – embalagem com 160 unidades. Lápis grafite nº 2 (equivalente HB), com corpo em madeira 100% reflorestada, de formato sextavado ou redondo, proporcionando conforto e firmeza na escrita. Deve possuir grafite resistente à quebra, garantindo escrita macia, uniforme e sem falhas. O produto deverá apresentar acabamento diferenciado no corpo, podendo incluir VARIAÇÕES DE CORES metálicas, neon ou peroladas, sem prejuízo da qualidade e desempenho. A madeira utilizada deverá ser proveniente de manejo florestal responsável, com certificação reconhecida (ex.: FSC ou equivalente). Caixa contendo 160 (cento e sessenta) unidades.	CX	300	R\$ 261,778	R\$ 78.534,00
96.	Livro de ata com 100 folhas, s/ margem, capa dura, costurado. Dimensões: 210x300mm.	UNI	100	R\$ 23,46	R\$ 2.346,00
97.	Massa de modelar 500 g - Massa de modelar macia e de cores vibrantes não gruda, não esfarela nas mãos, não endurece e pode ser remodelada muitas vezes. Ideal para atividades de desenvolvimento da coordenação motora e percepção de formas.	UNI	300	R\$ 22,93	R\$ 6.879,00
98.	Massa de modelar base amido 180 gramas - 12 Cores. Massa de modelar macia e de cores vibrantes não gruda, não esfarela nas mãos, não endurece e pode ser remodelada muitas vezes. Ideal para atividades de desenvolvimento da coordenação motora e percepção de formas.	UNI	500	R\$ 6,76	R\$ 3.380,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

99.	Material dourado , em madeira, acondicionado em caixa de madeira, contendo 611 peças, auxilia nas aulas de matemática, podendo trabalhar as operações (adição, subtração, multiplicação e divisão) composição e decomposição de um número entre outras atividades. Contém 611 peças de madeira na cor natural: 1 cubo de milhar, 10 placas de centena, 100 barras de dezena e 500 cubos de unidade.	UNI	100	R\$ 17,66	R\$ 1.766,00
100.	Molde para massinha de modelar, pacote com 25 peças aproximadamente, em cores e formas sortidas, com moldes diferentes em cada pacote.	UN	200	R\$ 11,39	R\$ 2.278,00
101.	Molha Dedos em cera - pasta de dedos especialmente formulada com componentes nobres e selecionados para manusear papéis.	UNI	50	R\$ 3,81	R\$ 190,50
102.	Nota autoadesiva. Bloco de notas autoadesivas, com boa aderência e fácil aplicação, permitindo reposicionamento sem danificar a superfície. Deve aceitar escrita com diversos tipos de caneta ou lápis, garantindo boa fixação e legibilidade. Dimensões: Aproximadamente 76 x 76 mm. Aproximadamente 100 folhas por bloco. COR: Tons neon variados.	UNI	700	R\$ 5,30	R\$ 3.710,00
103.	Organizador mesa e escritório - metal preto aramado. Organizador de mesa de escritório 3 partes com tamanhos variados. permitindo organiza canetas, lápis, clips, bloco de notas e pequenos objetos.	UN	50	R\$ 23,51	R\$ 1.175,50
104.	Palito para Picolé em Madeira Natural – Pacote com 100 Unidades Palito para picolé confeccionado em madeira natural, lisa, resistente e sem farpas, com acabamento uniforme, próprio para atividades artesanais, escolares, culinárias e recreativas. Produto atóxico, de cor natural, formato reto com pontas arredondadas,	PCT	500	R\$ 9,26	R\$ 4.630,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	proporcionando segurança no manuseio. Embalagem contendo 100 (cem) unidades. Dimensões aproximadas: 11,4 cm de comprimento x 1 cm de largura.				
105.	Palito para Picolé Colorido – Pacote com 100 Unidades Palito para picolé confeccionado em madeira, colorido, com acabamento liso, resistente e sem farpas, indicado para atividades escolares, artesanais, recreativas e pedagógicas. Produto atóxico, em cores variadas e vibrantes, formato reto com pontas arredondadas, proporcionando segurança no manuseio. Embalagem contendo 100 (cem) unidades. Dimensões aproximadas: 11,4 cm de comprimento x 1 cm de largura.	PCT	350	R\$12,58	R\$ 4.403,00
106.	Papel Adesivo Branco A4 – Folha Inteira Papel adesivo branco, formato A4, folha inteira, indicado para impressão em impressoras jato de tinta e laser, utilização em etiquetas, trabalhos escolares, artesanais, identificação e personalizações diversas. Possui superfície lisa, com boa aderência e secagem rápida da impressão. Papel de alta qualidade, fácil aplicação e recorte. Gramatura aproximada de 80 g/m². Embalagem conforme fabricante. Pacote com 50fls	PCT	100	R\$ 52,55	R\$ 5.255,00
107.	Papel cartão fosco. Papel encorpado, mais rígido, muito utilizado na confecção de embalagens. Especificação 50x70 cm. PACOTE com 20 unidades. Cores variadas.	PCT	350	R\$ 32,30	R\$ 11.305,00
108.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr. Especificação 48x 66 cm. Cor: PRETO - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,53	R\$ 3.253,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

109.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr. Especificação 48x 66 cm. Cor: AMARELO - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,51	R\$ 3.251,00
110.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr Especificação 48x 66 cm. Cor: LILÁS - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,53	R\$ 3.253,00
111.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr. Especificação 48x 66 cm. Cor: ROSA - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,53	R\$ 3.253,00
112.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr. Especificação 48x 66 cm. Cor: VERMELHO - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,51	R\$ 3.251,00
113.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr Especificação 48x 66 cm. Cor: VERDE - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,51	R\$ 3.251,00
114.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr Especificação 48x 66 cm. Cor: MARROM - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,53	R\$ 3.253,00
115.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr Especificação 48x 66 cm. Cor: LARANJA - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,51	R\$ 3.251,00
116.	Papel color set. Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Papel offset 110gr Especificação 48x 66 cm. Cor: ROXO - PACOTE com 20 unidades	PCT	100	R\$ 32,51	R\$ 3.251,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

117.	Papel cartolina. Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos. Tamanho 55x66cm. 150 grs. - Cor: BRANCA - PACOTE com 20 unidades	PCT	200	R\$ 36,39	R\$ 7.278,00
118.	Papel cartolina. Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos. Tamanho 55x66cm. 150 grs. Cor: ROSA - PACOTE com 20 unidades	PCT	50	R\$ 36,39	R\$ 1.819,50
119.	Papel cartolina. Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos. Tamanho 55x66cm. 150 grs. Cor: VERDE - PACOTE com 20 unidades	PCT	50	R\$ 36,51	R\$ 1.825,50
120.	Papel cartolina. Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos. Tamanho 55x66cm. 150 grs. Cor: AMARELA - PACOTE com 20 unidades	PCT	50	R\$ 36,39	R\$ 1.819,50
121.	Papel cartolina. Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos. Tamanho 55x66cm. 150 grs. Cor: AZUL - PACOTE com 20 unidades	PCT	50	R\$ 36,39	R\$ 1.819,50
122.	Papel celofane. Ideal para decorações em geral, em cores variadas e vivas. Dimensão: 85x100 cm.	UNI	300	R\$ 3,17	R\$ 951,00
123.	Papel crepom. Papel crepom já vem parafinado, ideal para: eventos, decoração de mesas, embalar doces de festas (bem casado, bala de coco) e trabalhos escolares. Para embrulhar presentes. Criar artigos de decoração em geral. Embalagem: contém 20 unidades. Várias cores. Dimensões: 0,48 X 2,00 m, aproximadamente.	PCT	200	R\$ 56,00	R\$ 11.200,00
124.	Papel de seda CORES VARIADAS	UNI	500	R\$ 0,51	R\$ 25,50
125.	Papel Kraft - Natural 80g 76cmx112cm – pacote com 250 unidades	PCT	20	R\$ 215,00	R\$ 4.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

126.	Papel laminado. Papel laminado impresso com cores vivas e de Brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual. Ideal para recortes e trabalhos manuais. Várias cores. Tamanho: 60X48cm-1mm (comprimento x largura x altura)	UNI	350	R\$ 2,08	R\$ 728,00
127.	Papel Opaline Branco A4 120g – Pacote com 30 Folhas Papel tipo opaline, na cor branca, formato A4 (210 mm x 297 mm), gramatura 120 g/m ² , indicado para impressão de convites, certificados, trabalhos escolares, artesanato, comunicados e atividades diversas. Possui superfície lisa, alta resistência e excelente qualidade para impressão em impressoras jato de tinta e laser. Pacote contendo 50 folhas.	PCT	300	R\$ 14,12	R\$ 4.236,00
128.	Papel Sulfite A3 75g/m ² , dimensões: 297 mm x 420 mm. Caixa com 5 pacotes de 500 folhas.	CX	20	R\$ 353,00	R\$ 7.060,00
129.	Papel Sulfite A4 75g/m ² , dimensões: 210 mm x 297 mm. Caixa com 10 pacotes de 500 folhas.	CX	300	R\$ 302,18	R\$ 90.655,50
130.	Papel sulfite colorida A4 75g/m ² dimensões: 210mm x 297mm, com pacotes de 100 folhas cores variadas: verde, azul, rosa e amarelo	PCT	1.000	R\$ 10,50	R\$ 10.500,00
131.	Pasta AZ ofício azul com visor - Formato: 28,5 x 31,5 x 7,3 cm.	UNI	50	R\$ 26,98	R\$ 1.299,00
132.	Pasta Catálogo A4 com 100 (cem) envelopes plásticos. Pasta catálogo para organização de documentos, no formato A4, confeccionada em material plástico resistente (polipropileno ou equivalente), com capa flexível e visor transparente para identificação. Deve possuir sistema de fixação com, no mínimo, 4 (quatro) colchetes plásticos, garantindo segurança e durabilidade no armazenamento dos documentos. Contendo 100 (cem) envelopes plásticos	UNI	350	R\$ 32,46	R\$ 11.361,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	internos, transparentes, adequados para acondicionamento de folhas A4, relatórios e documentos, evitando amassamento ou danos. Dimensões: Aproximadamente 34 cm de altura x 25,5 cm de largura. Espessura do material: Aproximadamente 0,06 mm ou superior. COR: Preta.				
133.	Pasta com Trilho em Cartão Duplex Pasta confeccionada em cartão duplex (papelão), resistente e de boa durabilidade, indicada para organização, arquivamento e transporte de documentos. Possui trilho/plástico interno para fixação de folhas perfuradas, proporcionando melhor acondicionamento dos documentos. Tamanho aproximado compatível com folhas A4. Produto leve, resistente e de fácil manuseio. Cores amarelo, azul ou preta. Unidade.	UNI	200	R\$ 3,07	R\$ 614,00
134.	Pasta de papel cartão duplex com aba e elástico, cor azul, amarelo ou preta. Dimensões: 235mm x 325mm. Pacote com 10 unidades	PCT	200	R\$ 3,39	R\$ 678,00
135.	Pasta ofício com elástico, polipropileno, transparente. Dimensão: L x A x P: 235 x 350 x 02 mm. Cor: Transparente, Amarelo, azul.	UNI	200	R\$ 3,16	R\$ 632,00
136.	Pasta plástica sanfonada tamanho A4 com 12 divisórias e 12 etiquetas de papel para títulos. Fechamento em elástico, 100% plástica (PP). Cor: transparente. Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Dimensão: 330mm largura x 240mm altura	UNI	100	R\$ 23,90	R\$ 2.390,00
137.	Pasta Poli onda , em plástico com aba e elástico, 5 cm, pacote com 10 unidades – cores amarela e azul	PCT	150	R\$ 80,48	R\$ 12.073,00
138.	Pasta suspensa , feita em cartão marmorizado, hastes de metal, 6 posições para visor e etiqueta. Visor etiqueta branca. Dimensões: 361 x	CX	400	R\$ 250,89	R\$ 100.356,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	240mm. Caixa com 50 unidades				
139.	Pen Drive - Capacidade: 32 GB - Interface: USB 2.0 - excelente portabilidade, podendo ser conectado a diversos dispositivos eletrônicos como Computador, Notebook, Som, Rádio de Carro, Televisão, entre outros	UNI	100	R\$ 48,66	R\$ 4.866,00
140.	Percevejo Tipo Estrela Latonado – Caixa com 100 Unidades Percevejo tipo estrela, confeccionado em metal com acabamento latonado, resistente e de alta durabilidade, indicado para fixação de papéis, avisos, cartazes e materiais diversos em murais e superfícies apropriadas. Possui ponta firme e cabeça metálica para fácil aplicação e remoção. Caixa contendo 100 (cem) unidades.	CX	100	R\$ 3,82	\$ 382,00
141.	Perfurador de papel 2 furos – alta capacidade. Perfurador de papel com 2 (dois) furos, indicado para uso em escritórios e ambientes escolares, com capacidade mínima para perfurar até 100 (cem) folhas de papel (gramatura padrão 75 g/m²) por operação. Deve possuir estrutura resistente e durável, com base estável, sistema de alavanca que facilite o manuseio e proporcione perfuração com menor esforço. Os furos devem apresentar diâmetro aproximado de 6,0 mm, com alinhamento preciso e acabamento limpo. O equipamento deve conter depósito coletor de resíduos (confetes) e guia de alinhamento ajustável para padronização da perfuração.	UNI	50	R\$ 360,10	R\$ 18.005,00
142.	Perfurador de papel 2 furos – alta capacidade. Perfurador de papel com 2 (dois) furos, indicado para uso em escritórios e ambientes escolares, com capacidade mínima para perfurar até 25 (vinte e cinco) folhas de papel (gramatura padrão 75 g/m²) por operação. Deve possuir estrutura	UNI	150	R\$ 30,96	R\$ 4.644,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	resistente e durável, com base estável, sistema de alavanca que facilite o manuseio e proporcione perfuração com menor esforço. Os furos devem apresentar diâmetro aproximado de 6,0 mm, com alinhamento preciso e acabamento limpo. O equipamento deve conter depósito coletor de resíduos (confetes) e guia de alinhamento ajustável para padronização da perfuração.				
143.	Perfurador de EVA- furador artesanal ideal para papel em EVA de 2cm aproximadamente, composição em plástico e lâmina de aço, formatos variados (coração, estrela, flores, animais, coroas) - o pedido será especificado na autorização de fornecimento	UNI	150	R\$ 38,00	R\$ 5.700,00
144.	Pilha alcalina tipo C (média) , não recarregável, de alta durabilidade e desempenho, indicada para utilização em aparelhos eletrônicos diversos, brinquedos, lanternas, rádios e equipamentos compatíveis. Fabricada com tecnologia alcalina, proporcionando maior autonomia e eficiência energética. Tensão de 1,5V. Produto dentro das normas de qualidade e segurança vigentes. Unidade.	UNI	300	R\$ 6,15	R\$ 1.845,00
145.	Pilha Palito Alcalina AAA – Não Recarregável Pilha palito tipo AAA, alcalina, não recarregável, indicada para utilização em controles remotos, brinquedos, relógios, lanternas, teclados, mouses e aparelhos eletrônicos compatíveis. Possui alta durabilidade, desempenho estável e maior autonomia de energia. Tensão de 1,5V. Produto fabricado conforme normas de qualidade e segurança vigentes. Unidade.	UNI	500	R\$ 3,13	R\$ 1.565,00
146.	Pilha Pequena Alcalina AA – Não Recarregável Pilha pequena tipo AA, alcalina, não	UNI	500	R\$ 3,00	R\$ 1.545,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	recarregável, indicada para utilização em controles remotos, brinquedos, relógios, lanternas, mouses, teclados e aparelhos eletrônicos compatíveis. Possui alta durabilidade, desempenho estável e maior autonomia de energia. Tensão de 1,5V. Produto fabricado conforme normas de qualidade e segurança vigentes. Unidade.				
147.	Pincel chato , Cabo: longo, cor amarelo. Composição: cerda na cor branca. Formato: chato. Virola: alumínio, nº 8.	UNI	150	R\$ 2,47	R\$ 366,00
148.	Pincel chato , Cabo: longo, cor amarelo. Composição: cerda na cor branca. Formato: chato. Virola: alumínio, nº 10.	UNI	150	R\$ 2,63	R\$ 394,50
149.	Pincel quadro branco recarregável AZUL - Ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apaga facilmente, ponta acrílico 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm e 2.6mm, refil e pontas substituíveis - caixa com 12 unidades	CX	300	R\$ 337,46	R\$ 101.238,00
150.	Pincel quadro branco recarregável PRETO - Ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apaga facilmente, ponta acrílico 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm e 2.6mm, refil e pontas substituíveis - caixa com 12 unidades	CX	150	R\$ 337,46	R\$ 50.619,00
151.	Pincel quadro branco recarregável VERMELHO - Ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apaga facilmente, ponta acrílico 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm e 2.6mm, refil e pontas substituíveis - caixa com 12 unidades	CX	150	R\$ 337,46	R\$ 50.619,00
152.	Pistola para cola quente profissional bastão fino 11w APL-30 -1 unidade. Prático para fazer reparos: domésticos, brinquedos, artesanatos, flores artificiais, decorações, móveis, madeira,	UNI	200	R\$ 26,90	R\$ 5.380,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	papelão outros.				
153.	Pistola para cola quente profissional bastão grosso 7w APL-10 -1 unidade. Prático para fazer reparos: domésticos, brinquedos, artesanatos, flores artificiais, decorações, móveis, madeira, papelão outros.	UNI	400	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00
154.	Placa de EVA brilho. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cores variadas: Dourado, prata, verde, vermelho, branco.	PCT	150	R\$ 54,75	R\$ 9.292,50
155.	Placa de EVA estampado (listrado, estrelas e bolinhas). Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas.	PCT	150	R\$ 61,95	R\$ 9.292,50
156.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	10 placas. Cor roxo				
157.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor laranja	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
158.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor lilás	PCT	50	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
159.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor verde claro	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

160.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor azul claro	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
161.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor marrom	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
162.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor rosa	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
163.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	10 placas. Cor verde escuro				
164.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor Azul escuro	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
165.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor Vermelho	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00
166.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor Amarelo	PCT	100	R\$ 32,46	R\$ 3.246,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

167.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor Preto	PCT	250	R\$ 32,46	R\$ 8.116,67
168.	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem, costura pintura e corte com tesoura, estilete ou corte e vinco. São testados e atóxicos. Todos os produtos possuem o selo de qualidade e segurança do INMETRO. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas. Cor Branco	PCT	250	R\$ 32,46	R\$ 8.116,67
169.	Papel Contact adesivo transparente – rolo. Tipo filme plástico autoadesivo, indicado para proteção e revestimento de superfícies, como livros, cadernos e materiais diversos. Deve apresentar boa aderência, transparência uniforme e resistência ao manuseio, permitindo aplicação fácil e acabamento sem bolhas. Dimensões: Largura aproximada de 45 cm. Comprimento: Rolo com aproximadamente 25 metros.	UNI	150	R\$ 99,00	R\$ 14.850,00
170.	Prancheta cristal acrílico – 34x24 cm com ferragem para fixação de papel.	UNI	200	R\$ 17,66	R\$ 3.532,00
171.	Prendedor de papel 25mm (tipo grampomol) caixa 12 unidades	CX	30	R\$ 12,43	R\$ 372,90
172.	Prendedor de papel 41mm (tipo grampomol) caixa 12 unidades	CX	30	R\$ 25,11	R\$ 753,30
173.	Prendedor de papel 51mm (tipo grampomol) caixa 12 unidades	CX	30	R\$ 30,06	R\$ 901,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

174.	Régua em poliestireno com 30 cm - transparente com dimensões de 310 x 35 x 3.	UNI	500	R\$ 2,70	R\$ 1.350,00
175.	Sabonete líquido para bebês – com fórmula suave que limpa cuidadosamente, para manter a barreira de proteção natural da pele, dermatologicamente testado, hipoalergênico, perfeito para o banho do bebê. Embalagem com aproximadamente 400 ml.	UNI	400	R\$ 38,57	R\$ 15.428,00
176.	Saco plástico para presente - metalizado liso na cor prata ou dourado - largura: 30 cm (abertura do saco) - altura: 44 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 50,26	R\$ 5.026,00
177.	Saco plástico para presente - metalizado liso na cor prata ou dourado - largura: 40 cm (abertura do saco) - altura: 60 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 75,18	R\$ 7.518,00
178.	Saco plástico para presente - transparente em material resistente - largura: 25 cm (abertura do saco) - altura: 37 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 42,04	R\$ 4.204,00
179.	Saco plástico para presente - transparente em material resistente - largura: 30 cm (abertura do saco) - altura: 44 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 42,78	R\$ 4.278,00
180.	Saco plástico para presente - metalizado liso na cor prata ou dourado - largura: 35 cm (abertura do saco) - altura: 55 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 80,37	R\$ 8.037,00
181.	Saco plástico para presente - transparente em material resistente - largura: 35 cm (abertura do saco) - altura: 55 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 76,96	R\$ 7.696,00
182.	Saco plástico para presente - transparente em material resistente - largura: 40 cm (abertura do saco) - altura: 60 cm - Pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 63,33	R\$ 6.333,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

183.	Saco plástico transparente - 100x120cm polietileno - pacote com 100 unidades	PCT	100	R\$ 444,69	R\$ 44.469,00
184.	Suporte para fitas adesivas - grande , para fitas de 12, 19 e 25 mm de largura. Base antiderrapante com cortante de fita de aço inox, além de ser recuado, garantindo mais segurança e conforto no uso.	UN	50	R\$ 30,90	R\$ 1.545,00
185.	Tecido TNT estampado (bola, estrela e flores) . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100%POL	UNI	100	R\$ 243,00	R\$ 24.300,00
186.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Azul escuro	UNI	50	R\$ 112,67	R\$ 5.633,50
187.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Verde escuro	UNI	50	R\$ 113,15	R\$ 5.657,50
188.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Amarelo	UNI	50	R\$ 112,67	R\$ 5.633,50
189.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Branco	UNI	50	R\$ 112,18	R\$ 5.609,00
190.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Preto	UNI	50	R\$ 112,54	R\$ 5.627,00
191.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Vermelho	UNI	50	R\$ 112,13	R\$ 5.606,50
192.	Tecido TNT . Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100% poliéster. Rolo com 50m. Cores: laranja, rosa, roxo, lilás, marrom, azul claro, verde claro.	UNI	50	R\$ 114,79	R\$ 5.739,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

193.	Tela para pintura - compatível para tinta a óleo, acrílica, guache, tecido e aquarela. fabricada em madeira pinus tratada e seca em estufa. Tecido 100% algodão com aplicação de resina acrílica de alta qualidade, textura uniforme processada mecanicamente com fino acabamento. tamanho: 20x30	UN	1500	R\$ 22,33	R\$ 33.495,00
194.	Tesoura de Picotar 21 cm Tesoura de picotar com aproximadamente 21 cm de comprimento, lâminas confeccionadas em aço inoxidável de alta resistência e durabilidade, proporcionando corte preciso em papel, EVA, tecidos finos e materiais similares. Possui cabo anatômico em polipropileno, resistente e confortável para o manuseio. Indicada para atividades escolares, artesanais e de escritório. Unidade.	UNI	50	R\$ 95,51	R\$ 4.775,50
195.	Tesoura Escolar com Pontas Arredondadas – Caixa com 20 Unidades Tesoura escolar com lâminas confeccionadas em aço inox polido, de alta qualidade e resistência, proporcionando corte preciso e maior durabilidade. Possui pontas arredondadas para maior segurança no manuseio por crianças e cabo anatômico em polipropileno resistente. Indicada para uso escolar, trabalhos pedagógicos e atividades artesanais. Tamanho aproximado entre 12 cm e 13 cm. Caixa contendo 20 (vinte) unidades. Com cores diversas.	CX	200	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
196.	Tesoura grande - com 21 cm, com cabo plástico formato anatômico e resistente. Para corte de papeis, tecidos, eva e para trabalhos artesanais dos mais diversos.	UNI	200	R\$ 12,17	R\$ 2.434,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

197.	Tinta de pincel para quadro branco- reabastece todas as marcas e modelos produto: - não mancha os quadros, - fácil remoção, - cores fortes e vivas para melhor visualização, - frasco com bico aplicador para facilitar - galão de 1 Litro Azul	UNI	100	R\$ 179,33	R\$ 17.933,00
198.	Tinta de pincel para quadro branco- reabastece todas as marcas e modelos produto: - não mancha os quadros, - fácil remoção, - cores fortes e vivas para melhor visualização, - frasco com bico aplicador para facilitar - galão de 1 Litro Preto	UNI	50	R\$ 179,33	R\$ 8.966,50
199.	Tinta de pincel para quadro branco- reabastece todas as marcas e modelos produto: - não mancha os quadros, - fácil remoção, - cores fortes e vivas para melhor visualização, - frasco com bico aplicador para facilitar - galão de 1 Litro vermelho	UNI	50	R\$ 179,33	R\$ 8.966,50
200.	Tinta fosca para tecido - 250 ml, cores variadas - azul bebe e turquesa; amarelo ouro, canário, limão, bebe; rosa chá, bebe; verde oliva, limão, pinheiro, musgo, grama, pistache, vinho, purpura, magenta, Siena natural, marrom, vermelho tomate e fogo; violeta e violeta cobalto; laranja; sépia, branco e branco metálico; marfim, preto, incolor	UN	500	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00
201.	Tinta guache - kit com 6 potes de 15mL cada, das cores a seguir: Amarelo, Branco, Azul, Vermelho, Verde, Preto	UNI	1.500	R\$ 7,03	R\$ 10.545,00
202.	Tinta guache de 500 ml - para trabalhos escolares, em cores variadas (vermelho, azul, amarelo, verde, laranja, preto, marrom, rosa, lilás, verde água, azul claro).	UNI	300	R\$ 18,10	R\$ 5.430,00
203.	Tinta para carimbo - frasco de 40 ml - cor azul	FR	200	R\$ 13,73	R\$ 2.745,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

204.	Tinta para carimbo - frasco de 40 ml - cor preto	FR	100	R\$ 14,06	R\$ 1.406,00
205.	Kit sólidos geométricos em madeira - 11 Peças - pintadas com tinta azul atóxica. Função- Proporciona um ensino prático e lúdico da Geometria, permitindo visualização concreta das figuras geométricas e noções de espaço e formas.	UN	100	R\$ 90,10	R\$ 9.010,00
206.	Geoplano - auxilia no desenvolvimento do raciocínio matemático, possibilitando atividades com figuras e formas geométricas – principalmente planas -, características e propriedades delas (vértices, arestas, lados), ampliação e redução de figuras, simetria, área e perímetro. Descrição: 1 base em M.D.F. com 56 pinos fixos de madeira medindo aproximadamente 31 x 28 x 3,5 cm, mais 6 cadarços coloridos de poliéster medindo aproximadamente 70 cm.	UN	100	R\$ 214,93	R\$ 21.493,00
207.	KIT REFIL DE TINTA PARA IMPRESSORA Refil de tinta original para impressora tanque de tinta, destinado à reposição de tinta para impressão de documentos e materiais diversos. A tinta deverá proporcionar boa qualidade de impressão, secagem rápida, alto rendimento e compatibilidade plena com os equipamentos indicados, sem causar danos ao funcionamento. O kit deverá ser composto por 1 frasco de cada cor preto / Ciano / Magenta / Amarelo. VOLUME por frasco de aproximadamente 100 ml. Frasco original para a impressora HP SMART TANK 584 OBSERVAÇÃO: A referência ao modelo do equipamento é devido as impressoras da Secretaria Municipal de Educação ser este modelo.	KIT	20	R\$ 105,56	R\$ 2.111,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

208	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL INDUSTRIAL SEM FIO: Pistola de Cola Quente Profissional Industrial – Sem Fio: PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE DE USO PROFISSIONAL, SEM FIO, INDICADA PARA TRABALHOS DE ARTESANATO, MANUTENÇÃO, MONTAGEM, MARCENARIA, DECORAÇÃO E REPAROS EM GERAL. DEVERÁ POSSUIR BATERIA RECARREGÁVEL DE TECNOLOGIA COMPATÍVEL COM USO PROFISSIONAL (ÍON- LÍTIO OU EQUIVALENTE), AQUECIMENTO RÁPIDO, AUTONOMIA COMPATÍVEL COM APLICAÇÕES CONTÍNUAS, COMPATÍVEL COM BASTÕES DE COLA QUENTE DE 11 MM A 12 MM DE DIÂMETRO, GATILHO PARA ACIONAMENTO E CONTROLE DA VAZÃO DA COLA, BICO METÁLICO COM PROTEÇÃO TÉRMICA, SUPORTE PARA APOIO DURANTE O USO, INDICADOR DE FUNCIONAMENTO E/OU NÍVEL DE CARGA, SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA SUPERAQUECIMENTO, CORPO FABRICADO EM MATERIAL RESISTENTE AO CALOR E IMPACTOS, COM EMPUNHADURA ERGONÔMICA. DEVERÁ ACOMPANHAR BATERIA RECARREGÁVEL, CARREGADOR COMPATÍVEL, MANUAL DE INSTRUÇÕES E GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. SERÃO ACEITOS PRODUTOS EQUIVALENTES OU DE QUALIDADE SUPERIOR, DESDE QUE ATENDAM ÀS ESPECIFICAÇÕES DESTE	Un	40	223, 57	8.942,8
-----	--	----	----	---------	---------



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES

Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

	TERMO DE REFERÊNCIA OU DE QUALIDADE SUPERIOR.				
			VALOR	TOTAL	R\$ 1.782.367,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

2. VIGÊNCIA

2.1. A duração da vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato.

2.2. Há possibilidade de prorrogação? () Não (x) Sim.

3. FUNDAMENTO E JUSTIFICATIVA ACERCA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação fundamenta-se na necessidade de garantir o pleno funcionamento das atividades administrativas, pedagógicas e operacionais desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Educação e pelas unidades escolares da rede municipal de ensino do Município de Elói Mendes/MG.

Os materiais de papelaria, expediente, material escolar e itens de apoio pedagógico constituem insumos essenciais para a execução das rotinas administrativas e educacionais, sendo indispensáveis para o atendimento adequado das demandas de alunos, professores, servidores e demais setores vinculados à educação municipal.

A ausência ou insuficiência desses materiais compromete diretamente a continuidade das atividades escolares e administrativas, podendo ocasionar prejuízos ao desenvolvimento das ações pedagógicas, organização documental, elaboração de atividades escolares e atendimento às necessidades diárias das unidades de ensino.

A contratação por meio do Sistema de Registro de Preços mostra-se a solução mais adequada, considerando que os materiais possuem natureza de consumo contínuo e demanda variável ao longo do exercício, permitindo aquisições parceladas conforme a necessidade da Administração, proporcionando maior controle de estoque, economicidade, eficiência e racionalização dos recursos públicos.

A escolha da modalidade Pregão Eletrônico justifica-se em razão de os itens pretendidos serem considerados bens comuns, cujas especificações podem ser objetivamente definidas no Termo de Referência, possibilitando ampla competitividade entre fornecedores e seleção da

Praça do Pretório, nº 305, Bairro: Pretório, CEP: 37110-000, CNPJ: 20.347.225/0001-26, Telefone: (35)3264-4546,
Site: www.eloimendes.mg.gov.br, E-mail: educacao@eloimendes.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

proposta mais vantajosa para a Administração Pública, em conformidade com os princípios previstos na Lei Federal nº 14.133/2021.

Dessa forma, a contratação pretendida visa assegurar a continuidade, eficiência e qualidade dos serviços educacionais e administrativos prestados pela rede municipal de ensino, garantindo condições adequadas para o desenvolvimento das atividades da Secretaria Municipal de Educação e das unidades escolares do Município de Elói Mendes/MG.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na realização de procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, para futura e eventual aquisição parcelada de materiais de papelaria, expediente, material escolar e itens de apoio às atividades pedagógicas e administrativas, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das unidades escolares da rede municipal de ensino do Município de Elói Mendes/MG.

A contratação contempla o fornecimento de materiais de consumo contínuo, indispensáveis ao desenvolvimento das atividades educacionais, administrativas e operacionais das unidades escolares e setores vinculados à educação municipal, abrangendo itens utilizados em rotinas administrativas, elaboração de atividades pedagógicas, organização documental, apoio ao corpo docente e atendimento aos alunos.

A solução adotada por meio do Sistema de Registro de Preços permitirá que as aquisições ocorram de forma parcelada, conforme a demanda efetiva da Administração durante a vigência da ata, proporcionando maior controle de estoque, redução de desperdícios, economicidade e eficiência na aplicação dos recursos públicos.

O Pregão Eletrônico foi definido como modalidade mais adequada por se tratar de aquisição de bens comuns, cujas especificações podem ser objetivamente definidas no Termo de Referência, além de possibilitar maior competitividade, ampliação da participação de fornecedores e obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

Os materiais deverão atender às especificações técnicas mínimas estabelecidas no Termo



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

de Referência, observando critérios de qualidade, durabilidade, funcionalidade e segurança, de modo a garantir o adequado atendimento das necessidades da rede municipal de ensino.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O Contratado deverá cumprir todas as obrigações previstas no contrato, em seus anexos e em sua proposta, assumindo exclusivamente os riscos e despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto. A contratação observará, no que couber, o disposto na Lei nº 14.133/2021. Ademais, os itens devem obedecer às seguintes especificações:

- Os materiais a serem adquiridos deverão atender às especificações técnicas mínimas constantes no Termo de Referência, observando critérios de qualidade, durabilidade, funcionalidade e adequação às finalidades de uso nas atividades administrativas e pedagógicas da rede municipal de ensino.
- Os produtos deverão ser novos, de primeiro uso, entregues em perfeito estado de conservação e acondicionamento, não sendo aceitos materiais reconicionados, reutilizados, danificados ou fora dos padrões mínimos de qualidade exigidos.
- Os itens deverão possuir características compatíveis com as especificações descritas pela Administração, sendo permitidos produtos equivalentes, similares ou superiores, desde que atendam integralmente aos requisitos técnicos estabelecidos.
- Quando aplicável, os materiais deverão possuir certificações, selos ou atender às normas técnicas expedidas pelos órgãos competentes, especialmente quanto à segurança, qualidade e fabricação, incluindo certificação do INMETRO para os itens em que houver obrigatoriedade legal.
- A contratada deverá assegurar a entrega dos materiais de forma parcelada, conforme a necessidade da Administração, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, observando os prazos e quantitativos estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

- Os materiais deverão ser entregues devidamente embalados, identificados e acondicionados de forma adequada, garantindo a integridade dos produtos durante o transporte e armazenamento.

A futura contratação deverá observar os princípios da economicidade, eficiência, competitividade e vantajosidade para a Administração Pública, conforme disposições da Lei Federal nº 14.133/2021.

6. ENTREGA DO OBJETO

6.1. O prazo de entrega dos bens é de 10 (dez) dias, contados do recebimento da Autorização de Fornecimento, a ser emitido pelo setor de Compras ou pelo setor requisitante da Prefeitura Municipal de Elói Mendes-MG, em remessa única.

6.1. Os itens deverão ser entregues na sede da Secretaria Municipal de Educação, situada na Praça do Pretório, nº 305, Centro, Elói Mendes-MG, de segunda a sexta-feira, das 08h às 11h e das 13h às 16h.

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

7.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

7.1.1. A gestão do contrato ficará a cargo do Sr. Maxwell Ximenes Lourenço, matrícula 6280. A fiscalização do contrato ficará a cargo da Sra. Marisa Eunice Pereira Bísaro, matrícula 6281.

7.1.2. Os responsáveis pela gestão e pela fiscalização contratual observarão as regras do regulamento municipal e obedecerão às seguintes rotinas:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

7.2. Fiscal do contrato:

7.2.1. A execução do contrato deverá ser acompanhada pelo fiscal de contrato MARISA EUNICE PEREIRA BÍSCARO, Matrícula 6281, representantes da Administração Pública municipal especialmente designados, conforme requisitos estabelecidos no art. 70 da Lei Federal n.º 14.133/21 e em Portaria Municipal que regula a matéria, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

7.2.2. As atividades de fiscalização serão formalizadas em documento assinado pelo fiscal, com a indicação de data, local e hora de verificação dos fatos, consignando, inclusive, o nome dos envolvidos e as correções operacionais determinadas, se for o caso.

7.2.3. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

7.2.4. Na hipótese de contratação de empresa ou profissional terceirizado para a prestação de assistência ao fiscal do contrato serão aplicadas as regras do art. 117, §40, I e II, da Lei Federal n.º 14.133/21.

7.3. Gestor do contrato:

7.3.1. A gestão do contrato será realizada pelo gestor MAXWELL XIMENES LOURENÇO, Matrícula 6280.

7.3.2. São atribuições do gestor do contrato:

7.3.2.1. verificar a regularidade dos documentos apresentados pelo contratado;

7.3.2.2. acompanhar a execução do contrato diretamente e/ou através dos relatórios apresentados pelo fiscal;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

8.1.2. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos sem ônus para a Administração.

8.1.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias, após a verificação da qualidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.1.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela perfeita execução do contrato.

8.2. Pagamento

8.2.1. O pagamento será efetuado pela Secretaria Municipal de Finanças, através da Tesouraria do Município de Elói Mendes/MG, por crédito em conta bancária, no 15º (décimo quinto) dia útil após a apresentação dos documentos fiscais devidos do efetivo fornecimento requisitado na Autorização de Fornecimento expedida pelo Setor de Compras do Município, devendo constar no corpo da Nota Fiscal os números das Autorizações de Fornecimento.

8.2.2. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

8.2.3. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES
Secretaria Municipal de Educação
Departamento: Gestão de Serviços Educacionais

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de PREGÃO ELETRÔNICO, por REGISTRO DE PREÇO, com critério de julgamento menor preço por item.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de **R\$ 1.782.367,12 (um milhão, setecentos e oitenta e dois mil, trezentos e sessenta e sete reais e doze centavos)**.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no orçamento do Município nas seguintes dotações: 213/ 244/ 256 Fonte: 1.500.94

ELÓI MENDES, 10 DE JULHO DE 2026

VIVIANE DA SILVA ARAÚJO ROCHA
DIRETORA DE GESTÃO EDUCACIONAL